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Jsou Vánoce – čas, Jsou Vánoce – čas, 

kdy nikdo z nás nemusí se bát.kdy nikdo z nás nemusí se bát.

Zas po roce jsou Vánoce. Zas po roce jsou Vánoce. 

Jsou Vánoce a všichni andělé Jsou Vánoce a všichni andělé 

při nás budou stát.při nás budou stát.

Přejeme Vám Přejeme Vám 

i všem Vašim blízkým i všem Vašim blízkým 

radostné Vánoce a v novém roce 2023 radostné Vánoce a v novém roce 2023 

pevné zdraví, mnoho štěstí, pevné zdraví, mnoho štěstí, 

lásky, porozumění a pohody.lásky, porozumění a pohody.

Vedení obce a zaměstnanci obce NivniceVedení obce a zaměstnanci obce Nivnice
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Vážení spoluobčané,
v  předvolebním i  povolebním čísle Nivnických novin bylo poměrně 
dosti informací k plánovaným opravám i investicím. Avizoval jsem, že 
nastávající rok  bude investičně chudší, ale nebude tomu tak. Konkrétní 
investiční plán bude představen a zveřejněn až po projednání se za-
stupiteli. I tak mohu zveřejnit alespoň z mého pohledu priority, tzn. to, 
co jsme odkládali z různých a objektivních důvodů, anebo ty, na které 
máme získanou dotaci.

Co je jisté:

Dotaci máme přiklepnutou na rekonstrukci knihovny, a  tak zřejmě již 
v  lednu nastane omezení provozu knihovny (vystěhování všech knih)  
a až do dubna-května 2023 budeme bez možnosti výpůjčky knih. Hledá-
me ještě nějaké možnosti, jak uspokojit vášnivé čtenáře, ale je to složité. 
Rozběhnutá je rekonstrukce kaple na Hůrce - cílem je dokončit kom-
pletní rekonstrukci dle podmínek a  projektu památkářů do června 
2023. Bude to nákladné, ale snahou bude, aby to byl důstojný stánek 
na dalších mnoho let.

A priority z mého pohledu? 

• dětská hřiště - nezbytné doplnit, některé oplotit, upravit povrchy, 
doplnit lavičky

• brouzdaliště na Nivnické riviéře – nezbytné zajistit minimálně fi ltra-
ci nebo vystavět nové brouzdaliště, jinak hrozí uzavření hygienou

• ul. Zámostí – oprava části komunikace a dešťové vpusti, havarijní 
stav, stále odkládáno, nenákladné a potřebné

• oprava oplocení zahrady MŠ – pokud neuděláme, asi spadne
• demolice oplocení ZŠ horního stupně – zídka je již nakloněná jako 

věž v Pise a hrozí zhroucení
• opravit soklovou fasádu na Domě služeb (bývalé MNV), už se na to 

nedá dívat
• prosadit, získat dotace a realizovat ekologické prvky stability, tzn. 

biocentrum Hůrka, rybník a mokřad Hůrka, LBC Topolov -Lipiny, vý-
sadba stromořadí na Dluhošině 

Neméně důležitá bude snaha získat dotace a realizovat na vybraných 
objektech fotovoltaické panely a snížit tak náklady obce na energie
Je to jen malá část z toho, co je v návrhu oprav a investic na rok 2023, ale 
ponechme prostor zastupitelům, ať společně stanovíme další investice.
 
Lidé se ptají…

Co že to stojí mezi Jednotou a kostelem? 
Máme studie na modernizace veřejných prostor a postupně a svépo-
mocí realizujeme. Tahle „pergola“ by měla být porostena vhodnými po-
pínavými rostlinami a tím vznikne jakási zelená pasáž, která poskytne 
stín, večer efektní a úsporné osvětlení a na Vánoce a advent zkrášlení 
a potěšení. Snad po realizaci dalších prvků (mobiliář, gabiony) bude to-
hle náměstíčko zase o něco hezčí.

Kdy dáte do pořádku uličku od Besedy na Plitvice a co ty rozpadá-

vající se zídky před poštou?

Připravuje se studie, která by měla zahrnovat i  pódium na Plitvicích 
i bezbariérový přístup na poštu. Vyčkejte, po schválení zastupitelstvem 
budou návrhy představeny.

SLOVO STAROSTY
Kdy budou další stavební pozemky na prodej?  

Nejreálnější budou pozemky Sluneční II, ale jak jsem již psal, musíme 
provést v pořadí: terénní úpravy, pak změna aktivní zóny, pak změna 
vyhlášky ZK, pak požádat o změnu územního plánu, souběžně projekt, 
pak realizace inženýrských sítí  a  prodej parcel. Pokud záměr vyjde,  
bude cca 25-30 stavebních míst a obec získá z prodeje „slušný balík“ do 
obecní pokladny. Ale tohle je proces na 3-4 roky.

Plánujete možnost výstavby RD na Dluhošině nebo za Myslivec-

kou klubovnou ?

Platný územní plán deklaruje v místě, kde by měla proběhnout stav-
ba RD, musí být hotové inženýrské sítě a samozřejmě lokalita musí být 
v územním plánu schválena jako pozemky určené k výstavbě individu-
ální nebo hromadné. Abychom mohli budovat v určitých lokalitách in-
ženýrské sítě, pak by obec měla vlastnit přiléhající pozemky (na nákup 
a zpětný prodej jsou mechanismy). Není možné vybudovat na obecní 
náklady za miliony inženýrské sítě a tím zhodnotit občanům pozemky 
a obec utře nos. Všechno lze, podařilo se to v Suché Lozi i v Bojkovicích. 
Je to složité a náročné a taky musím upozornit, v případě takového zá-
měru musí souhlasit naprosto všichni vlastníci.  

Kdo fi nancoval opravu základní školy a bude se pokračovat? 

Celý provoz školy, všechny nákupy potřeb, drobného majetku, nábytek, 
počítače, software, školení, rozvoz obědů, energie, opravy, havárie, atd. 
vždy fi nancuje obec ze svého rozpočtu. Na rekonstrukci obec získala 
dotaci 20 mil.Kč a  12 mil. Kč obec dofi nancovala z  obecní pokladny. 
Čeká nás II. etapa, tj. modernizace odborných tříd, usilujeme opět o zís-
kání dotace, ale i v případě získání tam bude muset obec opět přispět 
z obecní pokladny.

Zvažujete vypínání nebo stmívání veřejného osvětlení (úspory)?

Je to problematické. Ano, řešíme a rádi bychom v nočním čase např. od 
23:30 do cca 4:00 hod šetřili. Ale stávající svítidla neumožňují stmívání, 
vypnout každé druhé lze po určitých úpravách a zvažujeme tuto úpra-
vu, vypínat vše je špatně. 
Pro zajímavost: máme v obci 516 svítidel (od 19W do 70W) a průměr-
ný příkon je 26W, což není zase až tak nákladné. Postupně se svítidla 
vyměňují a  instalujeme vždy stejné pro celou ulici, samozřejmě již 
umožňující stmívání. V případě schválení komunitního sdílení energií 
budeme osvětlení napájet částečně z  vlastní fotovoltaiky z  přebytků 
a zlevníme si provoz VO.

Nezvažujete vybudovat kluziště pro děti, v  zimě mnohdy jediná 

radovánka? 

Nosím to v  hlavě již několik let, od doby, co nás opustil Děda Mráz 
a vím, že by se to líbilo i zastupitelům. Nejreálnější je upravit víceúčelo-
vou plochu na atletickém hřišti, je zde v blízkosti i trafostanice, chladící 
agregát vyžaduje značný příkon a provoz není zrovna levný.
„Fšecko ide, když sa chce“, ale jsou jiné priority a potřeby, ale jednou 
možná budou zase naše děti řádit na diskotéce na ledě.
 
Co mi dělá radost?

Plná sportovní hala, volejbal a barevný volejbal, to je skvělá a úspěšná 
parta, dneska skoro 130-ti členná, zápasníci se taky těší zájmu dětí, Jura 
Miškar má taky plnou halu prcků, stolní tenis lehce omladil a přilákal 
mladší členy, cvičení žen (dříve ASPV), to je jedna báseň. Tenisová aka-
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UZAVŘENÍ OBECNÍHO ÚŘADU

UZAVŘENÍ SBĚRNÝCH DVORŮ

Obecní úřad bude uzavřen od pátku 
23. 12. 2022 do úterý 3. 1. 2023.

Upozorňujeme spoluobčany, že Sběrný dvůr 
Hůrka i překladiště ul. Hoštáky budou uzavřeny
v době od 21. 12. 2022 do 3. 1. 2023.

PROVOZNÍ DOBA SBĚRNÝCH DVORŮ 
HŮRKA A HOŠTÁKY
STŘEDA    ZAVŘENO       14:00 – 17:00
SOBOTA        8:00 – 11:30       ZAVŘENO

demie a fotbal má teď přestávku, ale taky se těší stálé přízni. Všichni se 
občas potýkají se slabšími ročníky, ale léta žádný oddíl nezanikl a to je 
dobře. Nutné pochválit i Střelecký klub, ten neúnavně sbírá úspěchy 
napříč republikou. Čím to je? Sportovními obětavci, kteří na úkor svého 
času tráví s dětmi a mládeží hodiny a hodiny a víkendy na trénincích 
a zápasech. Musí umět zaujmout, okřiknout, povzbudit, motivovat i po-
chválit. Díky, páni trenéři, paní trenérky, vedoucí, pomocníci i rodičové, 
že vychováváte  naši omladinu se vztahem ke sportu a kamarádství.
A  sportovní hala bude brzy horkým tématem následujících měsíců, 
neb i tento sportovní stánek je za horizontem dnešní doby a potřeb. 
Ale o tom zase někdy příště. 

Na závěr roku bych rád poděkoval všem svým spolupracovníkům, 

věřte, že se společně snažíme, aby naše obec byla funkční, hezká, 

čistá a upravená.  Kolegové, děkuji.

 

Vážení spoluobčané, milí Nivničané, 

další rok je téměř za námi. Blíží se konec adventu a vánoční svátky, 

krásný čas rodinných setkání, radostí z dárků, čas porozumění, sli-

bů a předsevzetí. Přeji Vám, abyste letošní Vánoce strávili v kruhu 

Vašich nejbližších, rodiny, přátel, těch, které máte rádi. Do roku 

2023 Vám přeji především zdraví, štěstí a úspěchy. Nám všem pak 

přeji, ať je naše Nivnice obcí prosperující, přívětivou ke svým oby-

vatelům a ať se nám zde i nadále dobře žije.

Přeji všem krásné Vánoce a  nezapomínejme, že…. „s  úsměvem jde 
všechno líp“

Váš starosta Miroslav Vykydal

Punťaklub 
Úspěchy závodních týmů 

V současné době nám aktivně závodí 3 
týmy – Anička Šašinková + Yorick + Bolt, 
Nikol Trtková + Roxy a Dorotka Mikulco-
vá + Edmond + Gregor. V září a říjnu se 
týmy zúčastnily několika závodů, z kte-
rých neodešly s prázdnou. Naše týmy 
se rozhodně neztratí ani v  obrovské 
konkurenci dalších 25 závodníků ve 
stejné kategorii. Všem týmům gratulu-
jeme a přejeme, ať to pořád tak rychle 
a dobře běhá! 

Intenzivní víkendový trénink

V rámci zdokonalování technik při absolvo-
vání parkuru se naše týmy zúčastnily víken-
dového soustředění – intenzivního trénin-
ku pod vedením velmi zkušené trenérky 
Kačky Suchovské, která k nám přijela z Ra-
tíškovic. Protáhla nám nožky i tlapky a nau-
čila nás velkou spoustu novinek. Tato akce 
se mohla uskutečnit za podpory sponzorů 
– Nadace bratří Lužů, BSL Industrie a.s., Bo-
rák Development, s.r.o. a panu Ing.Radimovi 
Hečovi - kterým děkujeme za možnost na-
koupit překážky pro naše týmy. Děkujeme! 

3 
, 



Mladí nivničtí kytaristé v Jablonce

Předběžný přehled plánovaných sportovních a společenských akcí:
06. 12. ZŠ – jarmark + vánoční koncert školního sboru (SD Beseda)
10. 12. Pyžamová párty (SD Beseda)
14. 12. Slovácko ve fi lmu – přednáška (knihovna)
18. 12. 16:00 Vánoční koncert DH Nivničanka (SD Beseda)
19. 12. Vánoční koncert mladých nivnických kytaristů (SD Beseda)
24. 12. Vítání Ježíška u kaple Nejsvětější Trojice

Akce může být z organizačních nebo technických důvodů přesunuta popřípadě zrušena. 
Podrobnější informace o nich budou zveřejňovány na stránkách obce a v místním rozhlase!

07. 01. 2023  Tříkrálová sbírka

14. 01. Hasičský ples (SD Beseda)
21. 01. Farní ples (SD Beseda)
18. 02. Zabijačkové hody („Plitvičky“)
18. 02. Sportovní ples (SD Beseda)

Látkové věnečkyLátkové věnečkyKošík z pediguKošík z pedigu

A jak se teda vánočka plete?A jak se teda vánočka plete?

Mladí nivničtí kytaristé v Jablonc
Mladí nivničtí kytaristé v Jablonce
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FOND MALÝCH PROJEKTŮ
PROJEKT „JABLONKA, NIVNICE – KURZ KOMU-

NITNÍ ŠKOLY: PLETEME PŘES HRANICE“

Jak už to tak občas bývá, projekt vznikl úplnou ná-
hodou, když se potkaly myšlenky dvou kamará-
dek-tvořivých bytostí. Co bude obsahem projek-
tu, bylo jasné hned na začátku, vždyť přece plést 
se dá cokoli a z čehokoli – jen jak to pojmenovat, 
aby bylo jasné, o co jde? A tak vznikl název projek-
tu, který byl zcela zaměřen na ruční práce. 
Celkový rozpočet projektu ve výši 4 819 eur byl 

podpořen ve výši 4 096,15 eur z Operačního pro-

gramu Interreg V-A Slovenská republika – Česká 

republika z  Fondu malých projektů a  realizace 

projektu probíhala od 1. 5. 2022 do 31. 12. 2022. 

V  rámci projektu byl pořízen baner a  fl ipchart. 
v Nivnici, a následně v Jablonce, se uskutečnily vý-
stavy s kulturním programem, ve kterém vystou-
pili Mladí nivničtí kytaristé a slovenské Houslistky 
a  závěrečné setkání projektových manažerek, 
lektorů a účastníků kurzů. Hlavní aktivitou ale byly 
především kurzy, ve kterých se pletlo – ponožky, 
látkové a papírové věnečky, košíky z pedigu a vá-
nočky. Atmosféra byla vždy k nezaplacení – vel-
mi přátelská, srdečná, veselá a tvořivá ….  už teď 
nám ty soboty, při kterých jsme se setkávali buď 
v Jablonce nebo v Nivnici, čili na obou stranách 
hranice, chybí. Z  projektu vznikla také brožura 
s názvem „Pleteme přes hranice“, ve které najdete 
návody na výrobky a také fotografi e z kurzů a do-
provodná slova.
Cílem projektu bylo navázání na více než 10-ti 
letou spolupráci obcí a nabídnout aktivnější vyu-
žití volného času prostřednictvím mimoškolního 
vzdělávání pro všechny věkové skupiny, což se 
plně zdařilo. Také vznikla další nová přátelství a ja-
zyková bariéra už není tak limitujícím faktorem ani 
pro mladší ročníky. 
A  co závěrem? Především velké poděkování 
VŠEM, kteří se jakýmkoli způsobem účastnili ak-
tivit projektu a bez kterých by to byl projekt jen 
a jen na papíře – DĚKUJEME.

Marie Kománková, Anna Cigáneková



Vystoupení slovenských houslistkek v Nivnici

Výstava v JablonceVýstava v Jablonce

Soustředění 

u látkových věnečků

Papírové pletení

Pletení z pedigu hravě Pletení z pedigu hravě 

zvládla i Kamilkazvládla i Kamilka

Pap rové p e eníPapírové pletení

Upletly jsme i ponožky na dvou jehlicích
Upletly jsme i ponožky na dvou jehlicích

Výstava v NivniciVýstava v Nivnici

Věnečky pletené z papíruVěnečky pletené z papíru

Vystoupení slovenských houslistkek vv NNiiviv iciici
Vystoupení slovenských houslistkekk vv NNivivivnininicicicici

Soustředě í Soustředění 

u látkovýcý h věnečkůu látkovýcýý h věnečků
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Čtvrtý košt chleba za námi 

Country Hurikánek 

Milé pekařky, pekaři a ochutnávači, 
děkujeme všem, kdo jste přišli na 4. KOŠT CHLEBA, který se uskuteč-
nil 22.10.2022 ve foyer v Besedě.
Chleba přineslo 8 pekařek a dva pekaři. Takže pánové, víme, že to 
umíte a příští rok se těšíme na větší zástup pekařů.. 
Kdo se ještě nerozhoupal k pečení - to nejdůležitější - kvásek si po 
domluvě můžete vyzvednout v prodejně Zdravě bistro. A pak už stačí 
mít jen chuť, věřte, že je to pokaždé adrenalin – nafúkne sa, nena-
fúkne sa  ale má to samé klady! Není nad domácí chleba, o kterém 
opravdu víme, co v něm je a ta vůně doma…prostě to chce zkusit, 
každý jsme začínali 
Nejčastěji se pekla klasika žitno-pšeničný chleba s různými „zlepšo-
váky“, s cibulkou, sýrem, semínkovou záparou, podmáslím, jogurtem, 
s kořenící směsí. Pokoštoval se i dýňovo-ořechový chleba, kváskové 
špaldové rohlíky a kváskové ovesné dalamánky.
Hlasovalo 73 ochutnávačů a hlasování bylo zpříjemněné stylovým 
pivním speciálem Pecen chleba z Pivovaru Louka, což je 13* 
pivko vařené s kváskovým chlebem. Ke koštu byla už tradiční 

tvarohová vánočka, kdyby se hlasovalo i pro ni, tak stojí každý rok na 
bedně a kterou nám peče paní Kadlčková. V nabídce byly i oblíbené 
kváskové vafl e od Maškrtnice. A letos nechybělo ani sádlo s cibulí, 
vajíčková pomazánka a škvarkovka .
Letos byl i velmi živý dětský koutek.
A který chleba Vám chutnal nejvíc?
1. místo vyhrál Annin chléb od přespolního pekaře pana Hodického 
z Uherského Brodu.
2. místo přistálo v  Nivnici u  paní Mikuličkové - upekla jogurtový 
chléb.
3. místo další šikovná nivnická pekařka paní Mikulcová s  dýňovo-
-ořechovým chlebem.
Bylo to moc příjemné odpoledne, děkujeme všem za účast, další roč-
ník zase o chlup vylepšíme! Těšíme se na Vás zase za rok.

 Ať to peče! Ivča a Verča

O  prázdninách proběhlo soustředění dětí z  Hurikánku v  penzionu 
Boďa v  Horním Němčí. Intenzivní trénink přinesl své plody, protože 
si Hurikánek po delší době troufl  i na soutěž. Ve čtvrtek 17. listopadu 
zavítal do Otrokovic na Mia festival. A jak to dopadlo? Děvčata byla 
šikovná a přivezla do Nivnice ZLATO!
Holky gratulujeme a pevně věříme, že těch medailí dovezete více 

chlebem. Ke koštu byla už tradiční 

vým 
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Přejeme Vám požehnané Vánoce 
a do roku 2023 hodně zdraví, 

lásky a Božího požehnání.
Orel jednota Nivnice
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Svatohubertská mše 
Po  čtyřech letech  zněl kostelem sv. Andělů 
strážných v Nivnici opět hlas lesnic trubačů 
z Přerova. To členové  Mysliveckého spolku 
Šaranov Nivnice navázali na tradici a   v  prv-
ní listopadovou neděli požádali o  Svatohu-
berskou mši P. Mgr. Zdeňka Klimeše.   Mše, 
která se konala k poctě sv. Huberta, patrona 
myslivců, přírodě, zvěři, a  modliteb za žijící 
a  zemřelé myslivce a  jejich rodiny. Před za-
hájením mše členové uctili památku zesnu-
lých členů na místním hřbitově, zapálili svíce 
a položili kytici u hlavního kříže.  
Mši zahájili trubači fanfárou, která doprová-
zela průvod členů mysliveckého spolku oble-
čených do slavnostních obleků. Na čele prů-
vodu nesli chlapci z  mysliveckého kroužku 
Tomáš P. a Tomáš M. obraz svatého Huberta, 
který umístili před oltář. Myslivci spolu s dět-
mi z mysliveckého kroužku utvořili špalír a po 
dobu mše stáli v kostele čestnou stráž. Před 
oltářem na márách ležel majestátný daněk. 
Celá mše byla doprovázena zpěvem zpěvá-

ka Jiřího Gregovského. Jeho hlas, jak řekl pan 
farář, je darem od Boha a úžasně dokreslil du-
chovní zážitek a atmosféru celé mše. Při mši 
svaté bylo    hovořeno  o  sv. Hubertovi, o svě-
domí, přírodě a o Bohu, který nám svěřil pří-
rodu, abychom se stali dobrými hospodáři, 
v srdcích chovali lásku 
k přírodě a budoucnu 
měli co předat dál. 
Po skončení mše  čle-
nové mysliveckého 
spolku připravili před 
kostelem malé ob-
čerstvení, nabídli zú-
častněným vdolečky 
a  svařák.  Podzimní, 
krásné, slunečné po-
časí podtrhlo celou 
vydařenou akci.  
Chceme poděkovat 
všem, kteří na mši 
přišli, za slova panu 

faráři, trubačům Přerov,  za zpěv Jirkovi Gre-
govskému, obecnímu úřadu za fi nanční pod-
poru, myslivcům a jejich manželkám, kteří se 
na přípravě této akce jakkoliv podíleli. 

Za myslivecký spolek
Pavla Latinová M.

Celá mše byla doprovázena zpěvem zpě
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Nivnický kros 2022
Co to vlastně je?  Obec Nivnice pořádala již 3. ročník přespolní-
ho běhu s názvem Nivnický kros.  Účastnit se mohou všichni vy-
znavači zdravého pohybu, tzn. rekreační běžci ale i běžci, kteří 
se účastní různých závodů napříč republikou. Trasy na 5 km, na 
12 km a na 20 km jsou řádně vyznačeny, každý běžec při regis-
traci dostává čip, který přesně změří čas, za kolik doběhl vybra-
nou trasu. Přesto, že odměňujeme nejrychlejší běžce, prioritně 
nám jde o propagaci běhu, přátelskou atmosféru a motivování 
mladších ročníků ke sportování a  zdravému 
pohybu. V tomto roce byla trasa změněna, bě-
želi jsme po polních cestách i napříč polem až 
k  brodskému bývalému statku Králov, dlou-
hým stoupákem až za naše Královy, pak ke 
kapli NT, tam 12 km trať sbíhala ke sběrnému 
dvoru Hoštáky a ulicí Vinohradskou do místa 
startu a cíle, tj. ke sportovní hale. 20 km trať 
se u kaple otáčela a běželo se až k bánovské-
mu letišti a lesíkem Královy zpět do Nivnice. 
Tento rok i přes chladné a mlhavé počasí do-
razilo více než 100 běžců. Vítězové na jednot-
livých tratích běželi za neuvěřitelné časy. Vítěz 
závodu na 20km (Roman Trtek z  Bratislavy) 
v tomto terénu běžel tuto trať v tempu 
3,41 min na km!!  Naši Nivničtí běžci se 
neztratili, nastoupilo jich k  závodu 16 
a klobouk dolů, jak jim to běželo. Vzpo-
menu jen nejrychlejší:  Prokop Škrabálek 
9. místo na 20 km,  Jarda Rudolf 2. místo 
a Jakub Šlapal  4. místo na 5 km. V že-
nách Vlaďka Pochylá brala zlato na 5km 
trase. Ale neztratili se ani naši další běžci 
a běžkyně. Rád bych vzpomenul nejstar-
šího běžce ze Slovenska 75 let, který si 
střihnul 12 km a nejmladší, neskutečný, 
teprve 9-ti letý Vojta Nevařil z Uherského 
Brodu skončil na 6. místě na 5km. Ale ne-
hledě na pořadí,  myslím, že si to všichni 
užili a byli spokojeni. Potěšila slova chvá-
ly po závodu na výborně značené tratě 
i na celou organizaci závodu.  

8
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i na celou organizaci závodu.  
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ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST NIVNICE 
Milí spoluobčané, bratři a sestry!
Při rozsvícení stromku Obce Nivnice jsem po-
užil následující žehnací modlitbu, která má vy-
jádřit podstatu Adventu, který je čtyřtýdenní 
přípravou ve ztišení se a zamyšlení se na Váno-
ce. Až o Vánocích začíná skutečná oslava Na-
rození Pána Ježíše Krista. Když se člověk takto 
nepřipravuje na Vánoce, nemůže je plněji pro-
žít. Cokoli chceme hodnotně prožít, musíme 
se na to připravit, to je životní zkušenost snad 
každého z nás. O to více to platí i v duchovní 
rovině.
Žehnací modlitba:
Bože, náš nebeský Otče, 
blíží se slavnost narození Tvého Syna Ježíše Kris-
ta, 
kterého jsi poslal jako světlo na tento svět. 
Prosíme, požehnej, Pane, tento strom. 
Ať nám tento strom po celý adventní a vánoční 
čas připomíná
Ježíšovo poselství lásky, radosti a pokoje.
S touhou Tě prosíme, ať tyto vzácné dary (láska, radost a pokoj)
vstoupí pod střechy všech příbytků v této naší Farnosti a Obci Nivnice.
Ať vstoupí i do srdcí všech, kdo pod těmito střechami přebývají.
Ježíši Kriste, Světlo světa, Tys přišel,
aby byl skrze Tebe každý člověk zachráněn a nalezl vnitřní pokoj, který svět 
nemůže dát. 
Ano, ty nás znáš takové, jací jsme, 
se všemi našimi slabostmi.
Pomoz nám, abychom dokázali Tvoji lásku opětovat. 
Otevři naše srdce, aby po období Adventu nastaly Vánoce i v nás, 
abys Ty byl v náš živý. 
Daruj nám hlubokou radost z Tvého Narození
a dej, abychom žili v jistotě, 
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Děkuji spolustvořiteli tohoto závodu Liboru Trtko-
vi z UB, který každoročně moderuje tento závod, 
Tomáši Trtkovi - sporťákovi, bez kterého bych to 
organizačně nezvládnul a dobrovolníkům Milano-
vi Bartoníkovi a holkám v bufetu Anastázii a Anto-
nii za pomoc. Starosta se tentokrát fl ákal a neběžel, 
páč vše organizoval. Ale příště to dám. K zamyšlení: 
uspořádat stejný běh pro rodiny, děti a mládež, to 
by se mi líbilo, takže už se těším na rok 2023.

Ing. Miroslav Vykydal 

že nás nikdy neopustíš, že jsi pro nás světlem v našich těžkostech, staros-
tech. 
Ty žiješ a kraluješ po všechny věky věků.
Amen. 
Přeji Vám všem ze srdce mnoho světla naděje, kterou přinesl Narozený 
Spasitel celému světu, kterou vidí zvláště lidé dobré vůle. Zvláště v této 
době, kdy je vidět mnoho negativního, potřebují lidé světlo naděje.
Přeji Vám skutečný pokoj duše, který svět nemůže dát, který nám při-
nesl Narozený Spasitel. S vnitřním pokojem člověk dokáže vidět světlo 
naděje i dobré věci kolem sebe.
Přeji pěkný Advent, krásné Vánoce a požehnaný rok 2023.
S úctou a vděčností za Vaši snahu být lepšími lidmi Vám i Vašim blíz-
kým žehnám.

Otec Zdeněk, farář v Nivnici.
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Kromě obvyklých aktivizací se každou středu 
s klienty scházíme v jídelně na společenskou 
hru. Hrajeme buď Člověče, nezlob se, AZ kvíz 
nebo Město, jméno, zvíře, věc.
Ve čtvrtek 29. září jsme k nám na charitní dům 
pozvali Vlastika Ondru s Muzikašou. Přišlo cel-
kem šest osob a s nimi jedna harmonika, troje 
housle, viola a basa. Před návštěvou chtěli se-
znam písniček, které s klienty zpíváme. Mladí 
muzikanti z  nich někteří neznali ani jednu. 
Ale několikrát se sešli a nacvičili písničky, aby 
babičkám a dědečkům udělali radost. Zazně-
li první tóny a nejedno oko nezůstalo suché. 
Hráli a zpívali celou hodinu a všichni obyvate-
lé domu s nimi. Seděli jsme sice v jídelně, ale 
dveře ve všech pokojích byly otevřené a hud-
ba se tak dostala do každé místnosti. Také 
jsme si povídali. Dozvěděli jsme se, že během 
covidu při společném zpívání scházeli některé 
nástroje jako basa, viola. Dva kluci to vzali jako 
výzvu a ke svým nástrojům si přibrali ještě dal-
ší a naučili se hrát. Protože setkání zahřálo na 
duši, slíbili nám, že za měsíc přijdou zase.
V pondělí 3. října proběhla mše svatá. A pro-

tože začal růžencový měsíc, každý den se 
s klienty modlíme desátek růžence na růz-
né úmysly, které si mohou klienti i zaměst-
nanci napsat na připravené lístky.
Znovu jsme obnovily kontakty s  Punťa 
klubem, tak nás v pravidelných intervalech 
navštěvují. Misijní klubko už se také při-
pravuje na společné chvilky. První setkání 
jsme vyráběli andílky a ozdoby. Nyní máme 
na charitním domě paní, která plete botičky 
pro batolata a umí vázat mašlovačky z husí-
ho peří. Na to sháníme materiál. Paní přislíbi-
la, že nás to naučí. Pokud nám práce půjde 
od ruky, tak společně s výrobky s Misijním 
klubkem bychom přispěli na jarmark. 
V neděli proběhl Misijní koláč, do kterého 
se již několik let přidáváme. Letos jsme 
pekli muffi  ny a „ořechové papulky“. Pení-
ze také využijeme na dárek na Vánoce. Už 
jsme si rezervovali tři chlapce, které chce-
me obdarovat.
Tak si tady žijeme a nezahálíme.

Jarmila Kubáňová

Naše pracovnice Jiřina Kročová v  letošním 
roce oslavila významné životní jubileum 
a  také 20 let práce u  charity, přišel jí popřát 
a poděkovat pan ředitel Charity Uherský Brod 
Ing. Libor Mikel, všechno nejlepší hodně štěs-
tí, zdraví a Božího požehnání do dalších let jí 
také přejí zaměstnanci a  klienti Charitního 
domu Nivnice.
V  prosinci v  letošním roce se dožívá krásné-
ho životního jubilea 80 let naše klientka paní 

Marie Penzešová, přišel jí popřát pan ředitel 
Charity Uherský Brod Ing. Libor Mikel. Všech-
no nejlepší hodně štěstí, zdraví, Božího požeh-
nání do dalších let přejí naší klientce také za-
městnanci a klienti Charitního domu Nivnice.

Bartošová Ludmila, vedoucí CHD Nivnice

Z  misijního koláče, kterého jsme se v  říjnu zúčastnili, jsme získali 
4 000,-Kč. Při výzvě, že můžeme obdarovat i letos další děti na Váno-
ce, jsme vybrali tři malé chlapce. Přispěli i někteří zaměstnanci, cel-
kem jsme měli 4500,-Kč na dárky.  V tomto týdnu jsme nakoupili boty, 
oblečení a hračky pro „naše“ kluky na Ukrajinu. Oblečení jsme odstří-
hali lístky, pěkně ho poskládali a všechno jsme uspořádali do krabic, 
aby se to vlezlo. Krabice jsme zabalili, popsali a odeslali na cestu. 
Abychom ještě fi nančně podpořili další aktivity Misijního klubka, 

vyráběli jsme spo-
lečně s  nimi ozdoby a  spolu s  klientkami 
jsme se pustily do pletení botiček pro miminka. Vše se bude prodá-
vat na plánovaném jarmarku v Nivnici na adventní neděli. Když má 
pomoc konkrétní cíl a z výsledku můžeme někomu udělat radost, je 
to pro nás velké zadostiučinění. Těšíme se na další aktivity, kterých se 
s chutí zúčastníme.

Jarmila Kubáňová

V Nivnici to žije

Životní jubileum slavily

Když se dílo daří

Charitní dům sv. Andělů strážných 
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MLADOLIDOVECKÝ SILVESTR, 
aneb oslava konce liturgického roku
Akce proběhla ze soboty 26.11. až do nedělního 
rána. Sjeli se nám na Orlovnu mládežníci z děka-
nátů Uherský Brod a Uherské Hradiště a členové 
mládežnické organizace Mladých Lidovců, včetně 
naší celostátní předsedkyně Heleny Martinkové. 
Vyvrcholením programu byla půlnoční adorace, 
kterou jsme společně oslavili konec církevního 
roku, následně jsme pokračovali až do brzkých ran-
ních hodin v oslavách příchodu nového.

Za Orel jednotu Nivnici a ML Zlínského kraje 
Štěpán SmetanaŠtěpán Smetana

Mikulášská besídka (4.12.)

Letošní rok jsme po dvouleté koronavirové 
pauze mohli uspořádat pro děti krásnou be-
sídku. Nechyběla tradiční pohádka v podání 
Misijního klubka, letos O Budulínkovi. Andě-
lé v podání farní schóličky nás naučili písnič-
ku a  nakonec přišel svatý Mikuláš. Děti pak 
mohly pozdravit Mikuláše, říct mu básničku, 
zazpívat nebo se s ním vyfotit. Nakonec děti 
dostaly nádherného perníkového Mikuláše.

Za Orel jednotu Nivnici, Štěpán Smetana
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Výstava betlémů (26.-28. 11. 2022)

Po sedmi letech jsme opět uspořádali 
tuto zajímavou výstavu. Bylo vystave-
no 164 betlémů. Asi nejvíc zaujal náš 
obecně-farní betlém v  životní velikosti 
ze slámy a  sena, vyrobený v  Hroznové 
Lhotě pí Pavlicovou. Ale byly tu i  jiné 
skvosty. Betlémy ručně vyřezávané, ze 
šustí, paličkované, kovové, dřevěné, ke-
ramické, perníkové, skleněné, papírové 
i voskové. Nejmenší betlém se vlezl do 
ořechové skořápky. Raritou byl betlém 
Uherskobrodska, ale i betlém z Mexika, 
Izraele, Ameriky… K vidění byly betlémy 
moderní i třeba 80 let staré.
Dámy si braly inspiraci na Vánoce z  na-
aranžovaných stolů, které byly součástí 
výstavy. A zapojili se i žáci naší základní 
školy s  nádhernými adventními věnci. 
Děti nejvíce ocenily dílničky, které při-
pravila Komunitní škola Beseda, kde si 
pod vedením M. Kománkové vybarvo-
valy betlémy, vyráběly papírový advent-
ní věnec a  vystřihovaly anděla z  papíru. 
Návštěvník výstavy si mohl zakoupit ve 
foyer vánoční svíčky, šperky, korálky, per-
níky, výrobky ze šustí…
A na závěr bych ráda poděkovala všem 
dvaceti jedna rodinám, které měly 
k nám důvěru a zapůjčily nám své rodin-
né skvosty. Bez Vás by výstava nebyla! 
Jmenovitě zmíním rodinu Kohoutkovou 
a Uherkovou, ty naší výstavě dodaly 71 
betlémů! Poděkování patří i  návštěvní-
kům, pro vás se to pořádalo. A moc nás 
potěšilo, že se návštěvnost vyrovnala 
hodům 
A na úplný závěr ještě malá informace 

z matriky: Věděli jste, že v Nivnici …

… se jméno MARIE vyskytuje 163x. 

Nejmladší nositelka jména je ročník 

2008 a nejstarší ročník 1925.

… se jméno JOSEF vyskytuje 123x. Nej-

mladší nositel jména je ročník 2018 

a nejstarší ročník 1930.

více fotek na www.nivnice.cz
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více fotek na www.nivnice.cz
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FOTOREPORTÁŽ
Čaj o páté, 20. 10.

Halloween u Brejna, 27. 10. 
Vznik samostatné 

Československé republiky, 23.-25.10.

Slovácko sa nesůdí, 23. 10.– Čtyřicáté osmé setkání seniorů na čaji, které bylo zpestřeno krásným vystoupením MLADÝCH NIVNICKÝCH KYTARISTŮ pod vedením Jakuba Smítala.

- odpoledne zábava pro děti a večer pro dospělé  

- výstava dobových dokumentů, vystavoval Nadační fond Dr. 

Kachníka a Vlastivědný kroužek  

– divadelní komedie, hrál divadelní soubor  Bumbác z Hluku, celou hru 

doprovázela CM s primáškou Kateřinou Říhovou a viděli jsme povídky: 

Hlt za tři grajcary, Zabijačku, Medecínu a Hody.
TARISTŮ pod vedením Jakuba Smítala. doprovázela CM s prim

Hlt za tři grajcary, Zabijačku, Medecínu a Hody.

- výstava dob ý

Kachníka a Vlastivědný kroužek  

večer pro dospělé  
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Drakiáda, 28. 10. 

Modelářská výstava 29.-31. 10.

Putování po kraji Komenského, 7.-.9. 11. 

Přednáška o J.A.K., 9. 11.

 – vystaveno bylo 50 modelů letadel, větroňů, vrtulníků, aut, lodí 

a jeden létající dron. Ochotní modeláři podávali podrobné komen-

táře na všechny zvídavé otázky.

- výstava dokumentů týkajících se J.A.K., uspořádal Nadační fond 

Dr. Kachníka a Vlastivědný kroužek  

 – v knihovně se uskuetčnila přednáška MgA. Aleše Kapsy na téma Labyrint a Divadlo na Jevišti světa

kiáda, 28. 10. akiáda, 28. 10

ý t 29 31 1000

a jeden létaj
táře na všechny zvídavé otázky.

- výstava dokum ý

Dr. Kachníka a Vlastivědný kroužek  

wwwwwwwww.. nn ii vv nn ii cc ee . cc z

abyrint a Divadlo na Jevišti světa
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Slovácko ve fi lmu, 16. 11. 

Aranžování vánočních stolů, 24. 11.

Setkání seniorů, 20. 11.
– opět v knihovně proběhla zajímavá přednáška fi lmového 

historika PhDr. Petra Slintáka  

- osm krásných vánočně laděných stolů ozdobilo Výstavu betlémů, děku-

jeme našim šikovným zahrádkářkám a jejich kamarádkám. Moc se Vám 

to povedlo!  

– tradiční vánoční setkání našich seniorů se uskutečnilo po dvouleté odmlce. Setkání obohatilo vystoupení skupiny MOTÝL BAND, která je známá i z TV pořadu „Šlágr“   

– opět v knihovně prob j

historika PhDr. Petra Slintáka  p y OTÝL , erá je známá i z TV pořadu „Šlágr“   

- osm krásný
jeme našim šikovným zahrádkářkám a jejich kamarádkám. Mo

to povedlo!  

www.n iii v n iiii cc ee . ccc zzz
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Rozsvícení vánočního stromu, 26. 11. 
- trochu netradičně – v sobotu – jsme rozsvítili náš malý stromeček před 

kostelem. Nechyběl výborný svařák, andělé s Ježíškovou poštou, kulturní 

program a nově byla otevřena i vánočně nazdobená Sedlcká chalupa. kostelem. Nechyběl výborný svařák, andělé s Ježíškovou poštou, kulturní 

program a nově byla otevřena i vánočně nazdobená Sedlcká chalupa. 
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BAREVNÝ MINIVOLEJBAL V NIVNICI
V  uplynulých dvou víkendech se v  nivnické sportovní hale konaly 3 turnaje 
barevného minivolejbalu – žlutý, oranžový a červený. Do každé kategorie se 
přihlásilo 32 dvojic, z toho 7 bylo z Nivnice. Ostatní přijeli ze Vsetína, Zlína, Bo-
huslavic u Zlína, Napajedel, Kroměříže, Starého Města, Uh. Hradiště a Vlčnova.
Každá dvojice hrála 7 utkání s různými soupeři, postupovalo se ze základních 
skupin až do fi nálových. Ve všech barvách jsme měli i  zastoupení v  závěreč-
ných zápasech o cenné kovy a nakonec zůstaly doma 2 sady stříbrných medailí 
(Zdenda Kotačka s Martinem Petlachem a Jonáš Drobný s Damiánem Vrágou), 
bronzové (Editka Kmentová s Eliškou Jančovou) a dvě „brambory“(Toník Miku-
lec s Vojtou Trtkem a Robča Kment se Simonem Aubrechtem). Důležité je, že děti 
sportovaly, sbíraly cenné herní zkušenosti a rodiče se na ně mohli podívat a po-
vzbudit je. 

www n i v n i c e c z
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WESTERN V NIVNICI
Když manželé Jožka a Renča Velečtí vystupo-
vali na čaji o páté, překvapilo mě, že větší část 
seniorů netušila, že v Nivnici bydlí ,,kaskadéři“ 
tohoto umění. Ano, myslím si, že kovbojské
dovednosti v této kvalitě provedené už jsou 
na hranici kaskadérů. To, co vše předvádí s 
bičem a  lasem, tají mnohým dech a  to ne-
předváděli hod nožem nebo sekerou…
Proto je na místě tento druh sportu přiblížit 
a položit pár otázek.

Jak se to stane, že si řeknete ,,budeme 

práskat bičem a  budeme v  tom výborní, 

budeme házet tomahawkem, nožem a bu-

deme taky skvělí…. Kdo Vás k této činnosti 

přivedl…

V první řadě je chtít a mít trpělivost. Nevzdá-
vat se při prvním nezdaru, obětovat hodně 
času. Manžela z  prvopočátku zajímala wes-
ternová střelba, o které četl článek v časopi-
su a  jel se na   takovou soutěž podívat. Tam 
se seznámil s lidmi z W-clubu ( western club) 
a koupil první bič. Další dovednosti na sebe 
nenechaly dlouho čekat. Díky odhodlanosti 
a  šikovnosti se  vypracoval mezi špičku nej-
lepších v republice jak s bičem, tak s nožem 
a sekerou.
Já bič okukovala různě na koňáckých akcích 
a později country bálech, kdy už jsem s ,,Niv-
ničany“ tancovala country tance. Mé úspěchy 
na sebe dlouho nečekaly, neboť jsem měla  
do začátku skvělého a trpělivého učitele.  

A odkud se to v ČR vzalo? Je tu základ-

na, která poskytuje manuál třeba jak 

na to ?

Ano, jsou tu organizace, které sdružují zá-
jemce o westernové dovednosti, kterými 
jsou:  ovládání honáckého biče, umění 
trikového a pracovního lasa, žonglování 
s  westernovými revolvery, lukostřelby, 
hod nožem i  sekerou,atd… Na strán-
kách w-clubu jsou odkazy na manuály 
k různým dovednostem nebo organiza-
ce Keltoviny má mapu bičařů, na které 
si najdete člověka v okolí a rád se vám 
bude alespoň ze  začátku věnovat. Po-
tom je dobré najít si svůj styl, který vy-
nikne nebo je jiný než ostatní. Také na 
internetu je spousta zajímavého mate-
riálu, kterým se dá inspirovat.

Jak probíhá trénink……není to ob-

čas až životu nebezpečné ?

Ze začátku jsme trénovali každý tý-

den, teď většinou už jen před vystoupením, 
závody nebo když trénujeme nové zájemce 
o tento sport. Hodně toho pochytíte i při zá-
vodech  samotných.  Nejen při tréninku, ale 
i  závodech si můžete pěkně napráskat, po-
řezat se. Stále musíte  hlídat odražený nástroj 
od terče, aby Vás netrefi l. Vždy jde o to, dbát 
na bezpečnost jak sebe, tak druhých kolem 
sebe. A při vystoupení, kdy se obhazujeme, je 
to o důvěře  k druhému, zkušenostech a zby-
tečně neriskovat.

Z čeho je takový bič – laso vyrobené – z ja-

kého materiálu? Kolik je druhů a na co kte-

rý se používá ?

Začneme lasem, to se dělí na pracovní a triko-
vé. Pracovní se většinou dováží (Amerika, Pol-
sko, atd…), je speciálně navoskované. Používá 
se na chytání dobytka. Trikové laso je také se 
speciální úpravou, ale pokud jste amatér, do 
začátku vám postačí obyčejné horolezecké 
lano, které opatříte hondou nebo zarážkou. 
Záleží na jaký trik laso použijete a jak jste v tri-
kovém lasování zběhlí. U biče je mnohem více 
variabilit. Liší se podle země, odkud jsou, způ-
sobem pletení, materiálem, délkou, k  čemu 
jsou používány a  také v  neposlední řadě, 
kdo bič dělal (pletl). My používáme nejčastěji 
americký honácký nebo australský bič. Může 
být například z hovězí, jelení, buvolí nebo klo-
kaní kůže. Pokud se práskání bičem věnu-

jete déle, můžete si nechat uplést „bič přímo 
na tělo“, podle své výšky, váhy, délky ruky a na 
jaké triky bude používán.

Nejenže práskáte bičem, ale vy ještě házíte 

nožem a tomahawkem na cíl. Můžete i tyto 

disciplíny přiblížit čtenářům?

Je to sport, který má kluby skoro ve všech stá-
tech světa. Jen je méně znám, neboť není tak 
podporovaný a sponzorovaný jako jiné spor-
ty.  Nůž i sekera má různé styly házení( např.: 
s otočkou, bez otočky ), úchopy, vzdálenosti 
od terče. Na závodech mají tyto zbraně určitá 
pravidla, jako jsou celková délka, váha, délka 
topora a ostří. Po dodržení těchto pravidel si 
můžete tvar vybrousit jaký chcete, který vám 
pasuje na vaši stavbu těla a stylu házení. 

Sekera a tomahawk, tam jsou taky rozdíly?

Ne (smích), je to úplně stejný nástroj, jen řeče-
ný v jiném jazyce.

Kolik lidí se tomuto sportu v Nivnici věnu-

je. Vím, že nejste sami….

Když vezmu počet lidí v  obci , je tu docela 
velká vrhačská základna.  Nivnice má v tomto 
sportu dobré jméno. Máme tady výborné vr-
hače, díky svým výsledkům známé po celém 
světě. V roce 2013 jsme tu pořádali Mistrovství 
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Evropy, které se skvěle vydařilo a zapsali se  
dobře do podvědomí i za „velikou louži‘‘. Na 
soutěže jezdíme s manželem, Ivou Karlíko-
vou,  Milanem Novákem, Magdou Karlíko-
vou a Hynkem Smetanou.

Kde všude jste vystupovali a jaké sou-

těže jste absolvovali včetně umístě-

ní? Klidně to berte  od začátku, i když 

bude výčet sáhodlouhý.

Vystupujeme nejvíce u nás, na Slovensku 
a  občas v  Polsku. Dosáhli jsme ocenění 
Mistrů  republiky s jedním bičem a man-
žel i  se dvěma biči. Soutěže absolvu-
jeme nejvíce v Česku a na Slovensku, 
máme i Mistrovství republiky a vrhač-
skou československou ligu, kterou vět-
šinou „okupují‘‘ vrhači a vrhačky z Niv-
nice. Dále jezdíme reprezentovat ČR na 
Mistrovství Evropy a  Mistrovství světa 
do Francie, Itálie, Velké Británie, Polska,  
Maďarska, atd… Kdybych měla jmeno-
vat naše veškeré umístění na bedně, tak 
tu spolu strávíme spoustu času. Jedno 
z  nejpěknějších umístění, které se nám 
vrylo do paměti, je Mistrovství Evropy ve 
Francii v Callacu ( 2014 ), kde jsme jako 
„Czech team‘‘ získali absolutní vítěz-
ství z  více jak 12 států. A  to samé se 
podařilo i v Itálii v Maniagu (2016). Ka-
ždý máme medaile, na které jsme  pa-
třičně hrdí a víme, že jsme zúročili naši 
píli, vytrvalost a snahu něco dokázat.

Nějaké kuriozní historky.

Rádi jezdíme několik let vystupovat na 
country festival Starý dobrý western, 
kde jsme zažili spousty úsměvných 
až kuriozních historek. Kdy se vám 
partner snaží ustřelit bičem růži,  mís-
to toho vás přetáhne po ruce, tak vás 
nenapadne nic lepšího, než ho vyprás-
kat z  pódia pryč mezi diváky. Nebo 
když jsme obhazovali Hynka u vrhací 
stěny vším možným, čím se dá  vrhat: 
nože, sekery, hřebíky, kramle, hvězdice, 
a 4000 lidí v hledišti naráz úplně ztichlo 
a  sledovalo vše se zatajeným dechem.

Chystá se něco i v Nivnici ?

Máme za sebou pět ročníků Westerno-
vého desetiboje na koupališti. Zde jste 
mohli  vidět soutěž Mistrů republiky 
a také si vyzkoušet amatérskou soutěž, 
jak ve vrhu nožem a  sekerou, tak v de-
setiboji. Zde jste si mohli osahat vět-
šinu westernových dovedností. Chtěli 
bychom časem uspořádat další ročníky 
této soutěže. 

Děkuji moc za rozhovor a přeji ať se vám 
i nadále daří tak skvěle jako doposud 

Na otázky odpovídala Renata V.
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Sportovně střelecký klub Nivnice v letech 2018-2021
Blíží se nám Vánoční svátky a následně i konec 
roku 2022, přes všechen shon a stěžování si na 
chybějící čas jsem zasedl a  sepsal jsem dosa-
vadní činnost, úspěchy a  umístnění Sportovně 
střeleckého klubu Nivnice, tak aby si každý po 
přečtení dovedl představit, jak si stojíme. 
Poslední obsáhlejší článek jsme zveřejnili v roce 
2017, je to síla, jak to letí, i když se to někomu zdá 
dlouhá doba, tak všechny informace a  reporty 
ze závodů a z dění v klubu si každý může přečíst 
v  digitální formě buď na Facebook (facebook.
com/ssknivnice) hlavně aktuality, nebo interne-
tové stránce (www.ssknivnice.com). 
V posledním článku jsem zmínil Františka Smeta-
nu našeho bývalého svěřence, který v době pub-
likování článku přešel a začínal v Dukle Plzeň jako 
její nováček a jeden z nejmladších a rád bych na to 
navázal a uvedl, co Franta v Dukle dokázal. Mo-
mentálně je František členem mužské repre-
zentace ČR a  je nasazován v  mezinárodních 
závodech v  disciplínách LM3x20 (malorážná 
puška střelba v kleče, leže, stoje po 20 ranách) 
a VzPu60 (vzduchová puška 60ran v stoje) a to 
jak v jednotlivcích, tak převážně v tříčlenném 
mužském druž-
stvu ČR. Franti-
šek za 5 let, co 
je v Dukle, posu-
nul své střelecké 
výkony k  úplné 
republikové i  ev-
ropské špičce. Je 
zbytečné vyjme-
novávat všechna 
republiková vítěz-
ství v  Českém po-
háru a  mistrovství 

a to 
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ČR, podstatné jsou evropské a světové úspě-
chy a ty zde musím zmínit. Družstvo ČR muži 
Mistr Evropy Norsko 2022 vzduchovka, druž-
stvo ČR muži mistři Evropy malorážka LM3x20 
Wroclav, Světový pohár Brazílie družstvo ČR 
muži první místo ve vzduchovce, Mistrovství 
světa družstvo ČR muži malorážka 5.místo 
LM3x20 Egypt.
Mistrovství Evropy jednotlivci VzPu60 22.mís-
to z  54 mužů, Mistrovství Evropy malorážka 
LM3x20 jednotlivci 10.místo z  64 mužů, Mis-
trovství světa malorážka 57.místo z  99 mužů.  
Ano je to skvělé, a hlavně tyto všechny úspěchy 
jsou úspěchy samotného Františka, které dosá-
hl pod vedením Mattha Emmonse se zázemím 
Dukly Plzeň a nelze nic jiného dodat než „bravo, 
Františku“.
 Následně zkusím stručně shrnout úspěchy v le-
tech 2018-2022. Rok 2018 byl pro klub trochu 
smutný, přestože jsme v  krajské lize mládeže 
obsadili první místa a sezóna probíhala celkem 
slibně, tak po Mistrovství ČR ukončila činnost 
Katka Zálešáková a následně i Aneta Daňková, 
obě si vedly skvěle a hlavně Katka měla našláp-
nuto jak ve standartu, tak ve vzduchovce. Čas 
ale plynul a  rok 2019 byl hlavně o  příchodu 
nových členů, které se nám skoro všechny ná-
sledně podařilo nominovat na mistrovství ČR 
v  mládeži. V  krajských soutěžích jsme neměli 
konkurenci a  postupně noví členové dokazo-
vali, že se na ně můžeme spolehnout a po na-
sazení v  závodu většinou získávali medaili od 
bronzové až po zlatou a nejen v kraji, ale i na 
největších závodech v ČR. Jeden z větších závo-
dů byla začátkem roku  VC Středočeského kraje, 

kde Renata Žáková získala 1.místo VzPu30 žá-
kyně do 12 let a navázala na úspěšné 2.místo 
Katky Zálešákové z předchozích ročníků. Rena-
ta toto místo obhájila i v roce 2020 těsně před 
nástupem covidu, dále následovalo Mistrovství 
mládeže ČR 2019,  kde Filip Škuláň vystřílel pro 
náš klub 2. místo v krajském družstvu žáků do 
14 let VzPu30 vleže. Na úspěších klubu se podí-
leli tuto sezónu nejen žáci, ale i dospělí a na me-
zinárodním závodu Veteránů 2019 v Plzni obsa-
dil Kamil Smetana v  malorážce LM60 4.místo.  
Celá sezóna 2019 vrcholila Mistrovstvím ČR 
v malorážce a zde musíme dodat, že na tom-
to mistrovství bylo nominováno 16 členů, což 
bylo nejvíc za celou dobu fungování našeho 
klubu od roku 1994. Na podzim nastal velký 
zlom v  podobě nových prostor pro trénování 
v nově vybudovaném Relax centru, za tyto pro-
story vděčíme obci  Nivnice. To, co tento krok 
obce přinesl pro klub nemělo chybu, protože 
jsme mohli trénovat kdykoliv a  hlavně jsme 
nemuseli nic chystat a  balit jako v  tělocvičně, 
navíc jsme mohli pořádat více soutěží bez ně-
jakých komplikací s domlouváním termínů. Na 
podzim nás čekalo další potěšení v podobě Te-
rezy Zetkové ze Strání, tato 15letá slečna přišla 
do klubu a moc chtěla trénovat biatlon, ten zá-
jem, co měla nešlo, nevidět, ale kde tady dělat 
biatlon, navíc  souvislou pokrývku sněhu jsme 
jí  zajistit nedovedli a ani nevíme, jak se to tré-
nuje, tak po rozhovoru jsme jí nabídli sportov-
ní střelbu se slovy „Terko, střelba je  v podstatě 
součást biatlonu“. Slovo dalo slovo a světe div 
se, Tereza dovedla za rok a půl trénování vyhrát 
skoro všechna kola Českého poháru mládeže 

v roce 2021 a to jak ve VzPu40, 
tak v malorážce SM3x20 a do-
vedla to i ve fi nále tohoto po-
háru, kde vystřílela 1.místo ve 
VzPu40 a  2.místo v  malorážce 
SM3x20. Světe div se, podruhé 
Tereza se svým umem nomino-
vala do dorostenecké reprezen-
tace pro rok 2022. 
S  úspěchy Terezy jsem plynu-
le přeskočil do sezóny 2021, 
protože sezóna 2020 byla po-

znamenána covidem, a zde musíme zmínit, že 
tak jak ostatní, ani my jsme nemohli na podzim 
trénovat a  v  podstatě byly zrušeny všechny 
závody. Přesto všechno v  létě proběhlo fi nále 
Krajské střelecké ligy mládeže Zlínsko, kde jsme 
získali kompletní sady medailí z dvou kategorií. 
Starší žákyně do 14 let 1.místo Renata Žáková, 
2.místo Natálka Matuchová, 3.místo Kristýna 
Matuchová. V  žácích do 14 let 1.místo Vašek 
Straňák, 2.místo Matyáš Škrabálek, 3.místo Petr 
Smutný. Následně jsme ale nehodili pušky do 
žita a nevybodli se na to a ten, kdo měl prostor 
doma, dostal elektronický terč a další dostali la-
pače s posunováním a všichni tréninkové plány 
a každé úterý a sobotu jsme se on-line scházeli 
a  vše společně probírali. Celému kolektivu to 
pomáhalo a navíc jsme se účastnili korespon-
denční ligy ve vzduchové pušce na Slovensku, 
která končila v červnu 2021 živým Finále v Mar-
tině, kde jsme obsadili díky Renatě Žákové nád-
herné 8. místo. Sezóna 2021 byla pro klub dál 
stěžejní a přes velké úspěchy nejen Terezy, tak 
hlavně družstvo mužů bodovalo na Mistrovství 
ČR v  malorážce LM60 a  vystřílelo 3.místo ve 
složení Kamil Smetana, Martin Miškar, Ondra 
Karlík. Bylo to neskutečné 1. a  2. místo profi  
družstvo Dukly a 3. místo chlapi z Nivnice. Při 
vyhlašování Josef Slinták podotknul: „ Chlapi to 
je paráda, tři družstva mužů a v nich čtyři Niv-
ničané“ (František byl v prvním družstvu Dukly 
Plzeň). V již zmíněném mistrovství dorostenky 
klubu taky nenechaly nic náhodě a  vystřílely 
2.místo ve družstvech v  malorážce ve složení 
Renata Žáková, Tereza Zetková, Natálka Matu-
chová. V této sezóně začaly zářit i malé hvězdič-
ky z řad dorostenců klubu a to Vašek Straňák, 
Matyáš Škrabálek, oba dosáhli několik vítězství 
v krajských soutěžích a úspěšně se nominovali 
na mistrovství ČR v malorážce, bohužel začát-
kem roku 2022 jejich hvězdy úspěchu zhasly 
a  oni ukončili činnost. Podzim 2021 byl ještě 
v dojezdu neuskutečněných závodů z covido-
vé uzávěry a první bylo Mistrovství mládeže do 
14 let a zde Renata Žáková zabodovala a vystří-
lela 3. místo ve vzduchové pušce vleže, Eliška 
Lovecká taky 3.místo, ale v krajském družstvu 
žaček do 12 let. 

(rok 2022 v příštím čísle)  VA

p
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Ve čtvrtek 14. října se na naší škole konala soutěž Přírodovědný klo-
kan určená žákům 8. a 9. ročníků. Otázky jsou ze všech přírodověd-
ných předmětů, tj. matematiky, fyziky, přírodopisu, zeměpisu, che-
mie. Zúčastnilo se 75 žáků. 
1. místo Dominik Škrabálek 9. B 80 bodů
2. místo Jiří Miškar 8. B 65 bodů
3. místo Jolana Volná 8. B 57 bodů

 Výhercům blahopřejeme. 

Do říše pohádek jsme vkročili společně s Večerníčkem, který nás 
bude provázet všemi pohádkami, které nás každý měsíc čeka-
jí. Všechny děti si vyrobily pohádkovou knížku, do které budou 
sbírat razítka z každé pohádky. První jsme se vydaly do pohádky 
„ O veliké řepě“. Děti ztvárnily obrovskou papírovou řepu z kar-
tónu, kterou použily při dramatizaci. Divadlo „O veliké řepě“ se 
dětem tak líbilo , že jsme jej hráli několik dní za sebou.

Přírodovědný klokan Družina

Ministr školství ukončil Národní oslavy J. A. Komenského 
Dne 15. 11. 2022 byly v koncertním sále Praž-
ské konzervatoře zakončeny Národní oslavy, 
které připomněly 350. výročí úmrtí a 430. vý-
ročí narození J. A. Komenského. Tříleté období 
odborných národních i  mezinárodních kon-
ferencí a seminářů pořádaných významnými 
vědeckými a kulturními institucemi, ale i akti-
vit pro širší veřejnost, děti a mládež ukázalo, 
jak nadčasový je odkaz díla a myšlenek J. A. 
Komenského.

Slavnostní večer zahájil ministr školství pro-
fesor Vladimír Balaš. Sílu myšlenek Komen-
ského představil profesor Jiří Drahoš a  další 
představitelé předních státních a  kulturních 
institucí. Ředitelka NPMK J. A. Komenského  
PhDr. Markéta Pánková shrnula tříleté období 
odborných národních i  mezinárodních akcí, 
konferencí a  seminářů pořádaných význam-
nými vědeckými a kulturními institucemi. 

V  průběhu prezentace byla oceněna aktivní 
práce nivnické školy a  jarní oslavy „Nivnice 
žije Komenským“, které jsme v rámci projektu 
„Cesta za J. A. Komenským“ v ZŠ Nivnice rea-
lizovali. 
Událost byla zakončena koncertem „Pocta Ko-
menskému“.

PhDr. Šárka Mikesková

Komenského.

řádaných význam
mi institucemi. 

PhDr. Šárka Mikesková

 Výhercům blahopřejeme. 
dětem tak líbilo , že jsme jej hráli několik dní za sebou.
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Do tajů fyziky můžeme nahlédnou také hrou. Do výuky si žáci 
7. ročníků přinesli autíčka. Pomocí stopek a pásma určovali prů-
měrnou rychlost nerovnoměrného pohybu těles. Objevila se 
nám autíčka na setrvačník, na dálkové ovládání, 
ale taktéž autíčka na provázku.

Už podruhé přijely do Nivnice zahrát svá představení v angličti-
ně herečky divadelní společnosti Azyzah Theatre. Pro nejmenší 
příběh dívenky Kiki a bláznivého vědce jménem Mr Suits s ná-
zvem Travel Machine. Děti s  nimi cestovaly po 7 světadílech 
a seznamovaly se se zvířátky, které tam žijí. Starší se zapojily do 
řešení záhady zmizení Kiki s názvem Fun Fair Murder Mystery. 
Přitom se setkali s nadpřirozenými bytostmi, jako jsou vlkodlak, 
upír nebo dr. Frenkenstein. 

Tento týden nám výuku zpestřil Svatý Martin. Přečetli jsme si 
o něm pověst, pranostiky, naučili se básničku i písničku. Proto-
že ale na bílém koni letos nepřijel, alespoň jsme si ho nakreslili 
a pro štěstí vyrobili keramickou podkovičku. 11.11. nechybělo 
ani kuře ala husa se zelím a knedlíkem od paní kuchařek.

I naše školní cvičná kuchyňka dostala 
po velké rekonstrukci svou závěreč-
nou podobu. Rozšířila se pracovní 
plocha, vše je nové a  čisté. Vaření 
nám půjde jistě od ruky.

V úterý 18. 10. si sportovci ze čtvrtých a pátých míst přivstali a ještě 
za tmy vyrazili do Bojkovic. Ve vybíjené jsme po těsných prohrách se 
sportovkami z Uh. Hradiště a Uh. Brodem i s domácím týmem nepo-
stoupili do bojů o medaile. Vše jsme si vynahradili v přehazované, kde 
jsme postupně zdolali všechny soupeře a získali 1. místo. Zasloužila se 
o to nejen základní sestava – Editka 
Kmentová, Lucka Kočicová, Kája 
Vaškových, David Zálešák, Kuba 
Pilát, Viktor Bulejko a Adam Trtek, 
ale i střídači na lavičce (Eliška Jan-
čová, Dominik Mikulec, Adam Gre-
gůrek, Jonáš Drobný, Tadeáš Láska, 
Marek Haluza, Petr Dočekal, Šimon 
Borýsek), kteří vytvořili bouřlivou 
atmosféru a  moc svým fanděním 
kamarádům na hřišti pomohli.

Děti z 5. ročníku se s postavou J. A. Komenského seznámily v hodi-
nách vlastivědy a literární výchovy, a proto nabídka přednášky, která 
by hravou formou doplnila podrobnější informace o životě a díle na-
šeho rodáka, přišla vhod.
Děti se do přednášky aktivně zapojovaly a snažily se, aby zadané úko-
ly splnily co nejlépe.

V pátek na sv. Martina se žáci naší školy vypravili do zoologické zahra-
dy Lešná Zlín. Užili si pěkné dopoledne. 

Fyzika hrou

Anglické divadlo v Besedě (10.11.)

Svatomartinské učení a tvoření v 1.A

Nová cvičná kuchyňka

Okresní kolo ve vybíjené a přehazované 

Přednáška o J. A. Komenském 

ZOO lešná
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v každé druhé řádce jsou zpřeházená slova. Přerovnej je tak, aby se píseň rýmovala.

PÁSLI OVCE VALAŠI

PŘI SALAŠI BETLÉMSKÉM.

ANDĚL SE JIM UKÁZAL,

KÁZAL JÍT DO BETLÉMA.

„JDĚTE, JDĚTE, POSPĚŠTĚ,

NAJDETE TAM JEŽÍŠKA“.

A ON LEŽÍ V JESLIČKÁCH,

V PLENČIČKÁCH ZAVINUTÝ.

Koleda je šifrovaná.

Nangarongodingil senge Jengežíngišengek,

Kongoupíngimenge mungu kongožíngišengek;

Hongodněnge dlongouhýngy chlungupangatýngy,

Angabyngy mungu byngyl pongo pangatyngy.

V téhle říkance si zařádil tiskařský šotek. 
Ale zase ne tolik, aby se nedala rozluštit. Dokážete to?

Srom ečkuv stáv ej,

o voced ávej,

u mejse, u strojse,

jeŠtě drýden !

V  kolednickém vyprávění je 25x slovo „led“ (a  další 2 jsou 
v názvu). Jedno slovo „led“ máte podtrženo jako nápovědu. 
Najdete jich všech 25?

Poslední koleda.

Ráno jsem skočil z postele do bot a hurá na koledu, než bude 
poledne! Ať nejsem poslední! Venku zima jak na pohledni-
ci. Bledé slunce hledí z nebe a mráz je jako v lednici. To víte 
– leden! Ale v Nové Kaledonii je určitě ještě větší mráz. Vzal 
jsem to kolem řeky – třeba uvidím ledňáčka! Ale ledňáček 
nikde. Tak se aspoň sklouznu po ledě! Led vypadal na prv-
ní pohled pevný, ale dva tři metry od břehu se pode 
mnou probořil! Vyhrabal jsem se šťastně na břeh 
a  upaloval domů, ale domů je to od řeky pěkně 
daleko. Maminka spráskla ruce: „ Ty můj koledníč-
ku, ty vypadáš jako bledule! Šup do postele a já ti 
rychle donesu horký čaj.“ Ale stejně jsem si vyko-
ledoval rýmu jak trám. To bylo naposled co jsem 
šel na koledu. Když na koledu, tak leda v létě!

A  zase nám tiskařský šotek popletl a  zpřeházel všechna jména 
měst. Rozluštíte je? Na pomoc si můžete vzít mapu.

ŠPINDLERŮV BROD

VALAŠSKÉ JANOVICE

KAMENICKÝ ŠTĚPÁNOV

VRCHOTOVY KLOBOUKY

NOVÁ BOLESLAV

VEVERSKÁ VRUTICE

ZLATÁ VODA

KARDAŠOVA BÍTÝŠKA

HROCHŮV JENÍKOV

HAVLÍČKŮV TÝNEC

MLADÁ PAKA

1. Pásli ovce valaši

2. Rozluštíte koledu?

3. Tiskařský šotek.

5. Poslední koleda.

4. Odkud přišly vánoční pohlednice?

GOLČŮV MLÝN

HEŘMANŮV HRADEC

KAŠPERSKÉ VARY

VYSOKÉ HRADIŠTĚ

ČESKÁ KORUNA

KROPÁČOVA ŘEČICE

UHERSKÉ LÁZNĚ

JINDŘICHŮV MĚSTEC

MARIÁNSKÉ MÝTO

ODOLENA LÍPA

KARLOVY HORY

MARIA SE STARALA,

KDE BY NABRALA PLÉNEK.

ŠLA, UTRHLA Z RŮŽE KVĚT,

CELÝ SVĚT OVINULA.
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Zdravé Bistro – Zdravě Bystro
Je obchůdek ne přímo se zdravou výživou, 
ale něčím „navíc“. Každopádně zdravá výživa 
je známý pojem a často sem chodíte s touto 
představou, ale odcházíte příjemně překva-
pení a za to jsem vděčná…Najdete u nás vý-
robky a potraviny, které v běžné obchodní síti 
neseženete. Lokální výrobce a  hlavně malé 
farmáře, malovýrobce, kteří se do klasické 
obchodní sítě nedostanou, protože nechtějí, 
nebo jim to diktát velkoobchodníka nedovo-
lí…
Za 4 roky od otevření v  obchůdku se toho 
událo opravdu hodně. Začátky bývají těžké 
vždycky ve všem, a zvlášť v podnikání na dě-
dině, kdy předsudky, řeči a pomluvy vládnou 
uličkami. Ustála jsem začátky, covidové obdo-
bí, ale současné „postcovidovoenergeticková-
lečné“ je zatím nejhorší. Ale doufám, věřím, 
že se od dna odrazíme.. Proto prosím, když si 
plánujete koupit nějaký pamlsek nebo i  jen 
drobnost, zkuste mrknout první k nám než do 
klasik obchodu, kde podporujete „nevíteko-
ho“ a jede se jen na zisk, u nás svým nákupem 
podpoříte hned několik konkrétních osudů 
Změnilo se toho od startu opravdu hodně, 
začátky s cca 10 dodavateli byly až úsměvné, 
teď jich napočítáme skoro ke stovce! To je dost 
náročná administrativa a starosti, ale když člo-
věka něco baví, zvládne se téměř všecko…
Za tu dobu některé oblíbené farmy a farmáři 
skončili, noví se zase objevili, neustále hle-
dám na netu a  na „fejsbůku“ novinky a  oži-
vuju sortiment a doplňuju zajímavé dobroty 
k oblíbeným stálicím. Mnozí dodavatelé jsou 
už kamarádi, a tak je to i se zákazníky, za ty 4 
roky sleduji růst dětičky, novou generaci zá-
kazníků.
A co u nás seženete? Namátkou bylinné siru-
py od paní Polanské z Kopanic, kozí výrobky 

z Farmy pana Vlčka z Vizovic, maso 
a  masné výrobky z  různých fa-
rem – hovězí, jehněčí, telecí, ale 
třeba i pštrosí maso, krůtí a to vše 
z  malých rodinných farem, které 
si svých zvířat hledí. Samozřejmě 
je v sortimentu i „maso rostlinné“, 
tedy pro vegetariány a  vegany 
a  spousta výrobků, které nejsou 
úplně lokální, ale jsou všechny 
české, vyrobené u  nás. Máme 
i  pivko od 5 místních pivovarů 
– Jarošov, Louka, Švec, Velický 
Bombarďák, skvělé kafe z Kuno-
vic, kaše Zalij.to, perníkové těsto 
a perníčky, těstoviny, polévkové 
nudle od paní Rybové z Vracova, 
pohankové výrobky z  mlýna od 
Šmajstrlů, mouku z  Tupeského 
mlýna pana Bureše, oleje z  ole-
jářství Lipov pana Ryšavého, med 
z Vlčnova, víno z Mutěnic a Boršic 
u  Blatnice, dobroty a  čokolády 
z  Čokoládovny Janek v  UB, čer-
víky, kobylky a  spoustu dalšího. 
Zákusky a dezerty z Hluku a samozřejmě i pe-
čivo kváskové, tak jak se peklo dřív, v různých 
variantách a každý pátek jezdíme pro poctivý, 
horký, z  pece vytažený kváskový chlebík do 
Mařatic. Věci nejedlé máme taky – řemeslná 
mýdla od OnwaSoap, tašky Genovefa a pytlíky 
na pečivo WrapUp nebo třebas CD Nivničky 
Moc se mi líbí bezobalový koncept, ne vše tak 
ale jde prodávat, ale aspoň něco! Proto bez-
obalově si můžete odnést základní potraviny 
jako je cukr, rýže, luštěniny, semínka, oříšky, 
mouky, čaje, káva a  různé mlsky nejen pro 
děti. Princip jednoduchý - donesete si vlastní 
nádobku nebo dózičku, tu naplníme a je. Pří-

padně máme v zásobě papírové pytlíky, nebo 
ještě líp, látkové, na opakované použití.
Ráda Vám připravím i  dárkové balíčky na 
přání – bez lepku, vegan, pro masožravce či 
diabetika - stačí napsat nebo zavolat a domlu-
víme se. Odložíme i pečivo, můžete si koupit 
dárkové poukazy v různých hodnotách, přijí-
máme platební karty. Snažíme se, u nás platí 
stále heslo – „Náš zákazník, náš pán“.
Nákupem ve Zdravém Bistru – podpoříte regi-
onální farmáře a výrobce kvalitních produktů, 
znáte původ potravin a  pomůžete k  rozvoji 
regionu 

Děkujeme! VP

.
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Perníčkový sirup do kávy 

JAN AMOS KOMENSKÝ 28. 3. 1592 – 15. 11. 1670

Základ:
• 2 hrnky vody
• 1,5 hrnku cukru (používám třtinový, ale může být i obyčejný)

Pak je na vás, jestli použijete už hotové kupované perníkové ko-
ření, nebo si namícháte vlastní sirup plný vůní, které vám provoní 
domácnost.
Moje směs koření je:
• 2 velké svitky skořice, nalámané
• 1 lžička mletého zázvoru
• 1 lžička hřebíčku
• 1 vrchovatá lžička tobolek kardamomu
• na špičku lžičky muškátového oříšku
• 0,5 lžičky vanilkového extraktu
• pár kuliček pepře
• pár kuliček nového koření
• 1 hvězdička badyánu

Nejprve povařte vodu s cukrem, dokud se cukr úplně nerozpustí. Po-
tom přisypte všechno koření a vařte za občasného míchání dalších 10 
minut na mírném plameni tak, aby se všechny vůně pořádně prolnu-

V  tomto roce si připomínáme významné 
výročí 430 let od narození Jana Amose Ko-
menského, Učitele národů a našeho rodáka. 
Snažili jsme se (ne vždy se to povedlo) v NN 
přinést nějakou zajímavost ze života rodiny 
Komenských (Segéšů), v tomto čísle přináší-
me čtenářům citáty J. A. Komenského, které 
jsou opravdu nadčasové:

Bůh zajisté chce, aby mezi námi byla namísto 
násilí láska, namísto hádek prostota víry, mís-
to roztržek společná snášenlivost.

Když se člověk oddaluje od člověka, když 
člověk nedovede snášet člověka, když člověk 

ly. Sirup odstavte a nechte vychladnout. Po vychladnutí jej přeceďte 
(používám jen jemné sítko) a přelijte do předem připravených, čistých 
nádob. Sirup musí 2–3 dny odstát v chladu (např. v lednici, pokud ješ-
tě venkovní teplota nepřeje). Poté jej uchovávejte v lednici. Schválně, 
jestli vám nějaký vydrží až do Vánoc. 
Kolik sirupu si dát do kávy?
Většinou do hotového nápoje postačí 3 lžičky sirupu, ale záleží, jak moc 
jste zvyklí sladit. 
https://tchiboblog.cz/recept-pernikovy-sirup/

l d h hl d hl d ď

zuří proti člověku, je to zřejmý úpadek lidství.
Má-li se člověk stát člověkem, musí se vzdě-
lávat

Vola bys přes všechen svět vodil, nebude než 
vůl.

Všechno ať samo plyne, ať ve věcech násil-
nost není.

Veškeré lidské kvaltování toliko pro hovada 
dobré jest. Což dobytek jsem, že vše co dě-
lám, pro břich dělám a ještě hůře?

Cílem vzdělávání a moudrosti je, aby člověk 
viděl před sebou jasnou cestu života, po ní 

opatrně vykračoval, pamatoval minulost, 
znal přítomnost a předvídal budoucnost.

Buď příjemný a milý ve tváři, vlídný a zdvo-
řilý ve způsobech, přívětivý a pravdomluvný 
ústy, vroucí a upřímný srdcem. Miluj a tak mi-
lován budeš.

Šťastný je člověk, kterého varuje cizí chyba.

Život činný je opravdový život. Zahálka je 
hrobem člověka za živa. Co máš udělat, do 
toho se dej s chutí; co sám můžeš udělat, to 
nečekej od jiných a  bez příčiny neodkládej 
s ničím. Když můžeš někomu pomoci, učiň to 
s největší radostí.



Max. t. Min.t. A Ld M Lt T Tn Ø vítr
Max. 

rychlost 
větru

Náraz
větru

16 12 21,4 0,4 0,9 m/s 11,9 m/s 20,2 m/s

Max. t. Min.t. A Ld M Lt T Tn Ø vítr
Max. 

rychlost 
větru

Náraz
větru

12,9 5,6 15,5 -3 7 0,8 m/s 13 m/s 18,4 m/s

Počasí
Počasí u nás v říjnu 2022

Počasí u nás v listopadu 2022

Legenda počasí
 srážky v mm

  průměrná teplota ve stupních celsia (Po-
čítáme ji ze tří čtení teploměru  v  7:00, 
14:00 a  21:00h. Večerní pozorování se 
bere do součtu dvakrát a  výsledek se 
dělí čtyřmi). Průměrná měsíční teplota se 
počítá s průměrných teplot jednotlivých 
dnů. Průměrná roční teplota se počítá 
z průměrných teplot jednotlivých měsíců.

Max. t. udává největší teplotu ve stupních celsia, 
která byla dosažena v měsíci

Min. t.  udává nejnižší teplotu ve stupních celsia, 
která byla dosažena v měsíci

 jasný den (max. 20% oblohy kryté)
 zamračený den (zataženo 80-100%)

 souvislá sněhová pokrývka
 nesouvislá sněhová pokrývka
 bouřka

A arktický den (během 24 hodin teplota stá-
le nižší než -10°C)

Ld  ledový den (celý den pod 0°C)
M mrazový den (část dne pod 0°C)
Lt letní den (část dne 25 °C a více)
T tropický den (část dne 30°C a více)
Tn tropická noc (teplota neklesne pod 20°C)
Ø Vítr  průměrná rychlost větru za měsíc v m/s

Max. rychlost větru 
největší rychlost v  m/s, kterou vítr dosáhl během 
měsíce
Náraz větru 
největší náraz větru v m/s v daném měsíci

V úterý 25. října jsme mohli na obloze pozorovat částečné zatmění slunce. Všimli jste si? 
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Vyčtěte z mraků, jaké bude počasí

Ukázka dalších mraků s popisem: 

NIMBOSTRATUS (česky dešťo-

vá sloha) 

Nefotogenická šedá vrstva. Sráž-
ky, které dodávají oblaku matný 
vzhled, bývají trvalé a někdy i ve-
lice intenzivní – na výlet to tedy 
při výskytu tohoto oblaku zrovna 
není.

STRATUS (česky sloha). 

Šedivá oblačná vrstva s  jednotvárnou základnou, 
často ho označujeme jako nízkou oblačnost. Může 
z něj mrholit, ale jen slabě. V zimě může být nad da-
ným místem řadu dní, v dubnu se vyskytuje spíš vý-
jimečně, a to v ranních hodinách, přes den se větši-
nou rychle rozpouští. Z nízké oblačnosti stratů často 
ční hory, na nichž pak bývá slunečno.

ALTOSTRATUS (česky vysoká sloha). 

Šedavý až modravý oblak, často ve formě závoje 
s hladkou nebo vláknitou strukturou. Slunce je přes 
něj ještě patrné, ale vypadá, jako by bylo skryté za 
matným sklem. Může z něj slabě sněžit nebo pršet, 
zejména pokud houstne.

zdroj https://www.idnes.cz/cestovani

p

stratusstratus

nimbostratusnimbostratus

altostratusaltostratus
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HISTORIE ZÁPASU – pokračování   
Na mistrovství ČSR žáků ve volném stylu, Zde-
nek Krajčovič se umístil na 4. místě. Zúčastnili 
jsme se Tatranského poháru v  Bánovcích nad 
Bebravou (Slovensko). V  kategorii váha 30 kg 
Okrouhlecký obsadil 5. místo, Májek Jan 2. 
místo. V kategorii váha 38 kg obsadil Kováč 1. 
místo, do 42 kg Krajčovič 2. místo, do 46 kg Bar-
toš 3. místo, do 50 kg Víceník 1. místo, Skyba 6. 
místo. V soutěži družstev 1. místo obsadil Baník 
Prievidza, 2. místo TJ Nivnice, 3. místo Bánovce, 
4. místo Plastika Nitra.
Jelikož se na Slovensku dává volnému stylu ze-
lená, jsou tato utkání pro získání dalších zkuše-
ností dobrou příležitostí. 
Přebor o Bánský kahanec žáci Prievidza
30 kg Okrouhlecký 1. místo
38 kg Májek 4. místo
42 kg Kováč 4. místo 
46 kg Krajčovič 2. místo
Utkání v řeckořímském zápase žáků Čejkovice
32 kg Okrouhlecký 3. místo
38 kg Májek 1. místo
42 kg Kováč 2. místo
46 kg Krajčovič 2. místo
Dlouhodobá soutěž žáků Nivnice
32 kg Okrouhlecký 2. místo
35 kg Bartoš Vlastimil 4. místo
38 kg Májek Jan 2. místo

42 kg Kováč Miroslav 2. místo
46 kg Krajčovič 2. místo
54 kg Soukeník Pavel 1. místo
Pořadí družstev 
1. Čejkovice 8 bodů
2. Nivnice 8 bodů
3. Hodonín 7 bodů
4. Brno 6 bodů

Pohár družstev Čech a Moravy žáků Vlašim
30 kg Okrouhlecký 2. místo
35 kg Májek Jan 1. místo
42 kg Kováč 3. místo
46 kg Krajčovič 1. místo
54 kg Soukeník Pavel 3. místo
Po výborném výkonu skončilo družstvo Nivni-
ce na 3. místě  
1.Plzeň, 2. Praha, 3. Nivnice
Družstvo Nivnice se zúčastnilo soutěže o Tat-
ranský pohár v Nitře. Nadějný žák Ladislav Více-
ník se zde zranil.
26 kg Soukeník Petr 3.místo
30 kg Okrouhlecký 2. místo
38 kg Májek 3. místo
42 kg Kováč 1. místo
46 kg Krajčovič Zdenek 1. místo

Účastnili jsme se turnaje v  Prievidze za účas-
ti Polska ve volném stylu. Výborně si vedl 
Okrouhlecký, který vybojoval 1.místo, dále Má-
jek 4. místo ve své kategorii, a Kováč 2. místo.
Krajský přebor dorostenců
45 kg Bartoš 2. místo
48 kg Víceník Vladislav 2. místo
52 Čaňo Josef 2. místo
60 kg Velecký Pavel 1.místo

Ve stejném termínu se konal v Hodoníně pře-
bor staršího dorostu v  řeckořímském zápase, 
kde výborně bojoval teprve 15tiletý Pavel Ve-
lecký, který se umístil na 1. místě. Výsledky: Bla-
ha Petr 2. místo, Hladiš 2. místo, Josefík 4. místo, 
Drha 6. místo.
Na přeboru ČR v  kategorii mladšího dorostu 
volný styl Havlíčkův Brod si nejlépe vedl Bartoš 
František ve váze 46 kg a získal tak titul přebor-
níka České republiky.
Na konec dorostenecké sezony, která nebyla 
na úspěchy příliš bohatá, probíhal v Hradci Krá-
lové turnaj o pohár SČSP ve volném stylu, jako 
vedoucí jel František Večerka, nejlépe se umís-
til Stanislav Juráň, váha 70 kg, 1. místo, Bartoš 
František ve váze 52 kg obsadil 2. místo.

38383888 kkggg MáMáájejejekk k JJJaaaannn nn 22.2. mmmísístotoo
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Je ledováJe ledová
Družstvo po téninku, vedoucí trenér Josef Vítek

Družstvo po téninku, vedoucí trenér Josef Vítek

Družstvo mužů před odjezdem na soutěž do Brankovic

Družstvo mužů před odjezdem na soutěž do Brankovic

Družstvo mužůDružstvo mužů
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Přeprava na zápasy v tomto roce byla zajišťová-
na převážně automobilem AERO 150. o údrž-
bu auta se staral hlavně Májek Josef, Soukeník 
František, Večerka František a Kapsa Josef.
Zápasnické soustředění ve Vernířovicích (viz 
fotografi e) pod vedením Okrouhlecký Vladimír 
a Josef Mahdal.
Dále proběhlo soustředění o  prázdninách na 
osadě Sidonie. Vedoucí trenér Josef Mahdal 
a absolvovali jsme výstup na horu Vršatec (Slo-
vensko). Na zpáteční cestě autobusem v Tren-
čanské Teplé zapomněli vystoupit Zdeněk 
Gazdík a  Pavel Tomanec a  jeli jiným směrem, 
ostatní kluci s trenérem vystoupili a jeli směrem 
na Sidonii, za 5 minut nás předjížděl autobus 
a troubil na nás, jelikož vezl ty 2 chlapce. Poté 
jsme tedy šťastně všichni dojeli do Sidonie
Krajský přebor starších žáků a staršího dorostu 
v zápase řeckořímském v Hodoníně
30 kg Gazdík Richard 2. místo
35 kg Oliva 2. místo
38 kg Bobčík 2. místo
53 kg Dufka Petr 2. místo
62 kg Bobčík Jaroslav 1. místo 
Starší dorost
Do 60 kg Soukeník Petr 1. místo
81 kg Dufka Vladislav 3. místo

Přebor ČR v Brně ve volném stylu, vedoucím byl 
Karel Bršlica, Gazdík Libor a Trtek Stanislav zís-
kali 5. místo a probojovali se tak na přebor ČSSR 
v této kategorii.
Chomutov Přebor ČSSR mladšího dorostu v zá-
pase řeckořímském, vedoucí Mahdal, v katego-
rii do 48 kg Gazdík Libor 7. místo, Trtek Stanislav 
5. místo.
Proběhlo zimní soustředění na Lopeníku na 
chatě Nesytu, vedoucí Mahdal, účastnili se Sou-
keník Petr, Dufka Vladislav a Petr, Bobčík Vlas-
timil a Jaroslav, Oliva Jaroslav, Gazdík Richard, 
Mahdal Jaromír.
Foto níže:
Dále jsme se zúčastnili přeboru ČR ve volném 
stylu, vedoucí Karel B r š l i c a , 
ve váze do 60 kg 
Soukeník Petr obsa-
dil 1. místo a stal se 
přeborníkem ČR. Ve 
váze do 81 kg Duf-
ka obsadil 2. místo. 
Dále se oddíl při-
pravoval na dlou-
hodobou soutěž 
ve volném stylu, 
která proběhne 
v Nivnici. Viz foto:

Umístění žáků:
32 kg Gazdík Richard 2. místo, Oliva Jaroslav 1. 
místo
38 kg Buráň Pavel 3. místo, Bobčík Vlastimil 2. 
místo
53 kg Dufka Petr 2. místo
62 kg Bobčík Jaroslav 1. místo
Umístění družstev:
1. Brno 46 bodů
2. Unkovice 40 bodů
3. Nivnice 36 bodů
4. Bučovice 26 bodů
5. Sivice 23 bodů
6. Břeclav 15 bodů

 B rB rB rB š lš lš lš l i ci ccc a ,a ,a ,, 
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 u Vítka na chatě, Živáň, ukončení sezony u Vítka na chatě, Živáň, ukončení sezony

Vernířovice na výletěVernířovice na výletě

Rozcvička ve Vernířovicích
Rozcvička ve Vernířovicích

Oddíl zápasu při fotbalovém turnaji MNV
Oddíl zápasu při fotbalovém turnaji MNV
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Abeceda Vánoc
Ze stromů už opadl poslední list, venku se 
brzy stmívá…chladné počasí láká ke krbu, je 
čas rozsvítit svíčku, provonět byt…dát si sva-
řák nebo horkou čokoládu…pustit pohádku 
a začít se těšit…zapomenout na starosti a být 
spolu…zkrátka být si o trochu blíž…
…přichází nejkrásnější období roku…blíží se 
Vánoce…tak si tu atmosféru pojďte užít…

 A – jako Advent

…období, kterým to vlastně všechno začí-
ná…ať už pro nás Vánoce mají duchovní vý-
znam či nikoli, je právě Advent mezníkem, že 
svátky klepou na dveře…. pojmenování z la-
tinského adventus čili příchod…nemá pevné 
datum… značí období 4 neděl před vánoč-
ními svátky, jímž začíná liturgický rok…doba 
těšení se, postění i zklidnění… začíná nedělí 
v  termínu 27. listopadu – 3. prosince a  kon-
čí po západu slunce na Štědrý den… každá 
z jeho nedělí má své jméno – železná, bronzo-
vá, stříbrná a zlatá, přičemž ta poslední – zlatá 
– může připadnout  právě na Štědrý den… 
s  první adventní nedělí dnes často spojuje-
me rozsvěcení veřejných vánočních stromků 
a slavnostní výzdobu…
… adventní věnec, dnes již neodmyslitelný 
dekorační prvek našich domácností…přesto-
že dnes má – oproti dobám minulým – mno-
ho podob – chvojový, trvanlivý, umělý a různé 
barevné pojetí spojené spíš s podobou interi-
éru, našel si své nezastupitelné místo… 
…adventní kalendář je symbolem ubíhající-
ho času do příchodu Štědrého dne, dnes spíš 
na ukrácení čekání na Ježíška dětem…známe 
ho v podobě malých čokolád ukrytých za 24 
papírovými okénky, ale způsobů, jak překva-
povat a zažehnout plamínek očekávání v dět-
ských očích každý den je nespočet…
 

B – jako Barbora

…v pravé poledne se pak řežou „Barborky„…
větvičky ovocných stromů, jež se vkládají 
doma do vázy…pokud na Vánoce rozkvetou, 
přinesou domu štěstí a svobodné dívce svat-
bu…

C – jako Cukroví

… ty malé, drobné, sladké kousky jež začát-
kem Adventu zavoní domácností a provoní ji 
neopakovatelnou vůní linoucí se z kuchyně…
pravda, někdy nahrazena vůní spáleného těs-
ta, ale i to k tomu patří….v každé rodině se na-
jde to „jejich“, oblíbené, rodinné či tradiční….
je ho nespočet a recepty na něj se často dědí, 

předávají z generace na generaci jako rodin-
né stříbro nebo se vymýšlí a zkouší jeho nové, 
modernější variace a  chutě… jde o  pohan-
skou tradici známou už ze 16. století, původně 
ve formě ovoce… pečené cukroví pak mělo 
být upečeno z mouky z vlastní úrody, aby za-
jistilo bohatou úrodu….dalšími surovinami 
byl med, škvarky, vejce, ořechy, později se při-
dalo kakao a koření – zázvor, vanilka, skořice, 
badyán… cukroví má být na štědrovečerním 
stole dle tradice sedm druhů (jídel pak 9)
… vanilkové rohlíčky, perníčky, linecké, zá-
zvorky, pastely, ledovky, trubičky, ořechy, 
kuličky, úlky, kokosky, pracny, šohajky, maro-
kánky, štafetky, modlitbičky, sádlové, škvarko-
vé, Masarykovo cukroví, pudinkové, rafaelo, 
domácí čokoláda, Mozartovy kuličky… které 
zavoní u vás?

Č –  jako Čert

... 5. prosince, v předvečer svátku sv. Mikuláše 
brázdívali ulice vesnic, měst a  jejich sídlišť…
nejvýraznější a nezapomenutelní, chřestící ře-
tězem a s pytlem na zlobivé děti na zádech… 
děti, schovávající se za máminou sukní, sou-
kajíc ze sebe básničku, po očku pokukují, jestli 
ten pekelník nechá pytel být a  po předání 
sladkostí (někdy s kusem uhlí) s úlevou sledují 
jeho odchod… nezapomenutelný výjev dět-
ství…

D –  jako Dárek

… malý, velký, nákladný nebo obyčejný, za-
balený v krásném papíře s velkou mašlí pod 
vánočním stromkem… nezáleží na jeho ve-
likosti ani nákladnosti, ale na tom, že na nás 
někdo myslí… už to samo o sobě je vlastně 
dárkem…

E –  jako Emoce

… radost, štěstí, dojetí, slzy – v období Vánoc 
se mísí víc než jindy… s  nostalgií, vzpomín-
kou, těšením se… během příprav, ve chvílích, 
kdy jste spolu, při pohádce, pod vánočním 
stromkem, při pohledu do rozzářených dět-
ských očí, při bilancování na samém konci 
roku … ve chvílích, které nic nenahradí… tak 
si je užívejte… tady a  teď… každý okamžik, 
než zmizí jako sníh…
 
F – jako František

…kadidlo… malý kužel z  lipového uhlí s  ty-
pickou vůní kadidla, jež v čase nejkrásnějších 
svátků provoní nejednu domácnost… Krušno-
horská tradice pálení františků stará 300 let…

 G – jako Gott

„Uklizený dvůr i  práh, hospodyňky v  zástě-
rách….“ , Bílé Vánoce, Alžbětinská serenáda 
nebo Už z  hor zní zvon… písně Karla Gotta 
k Vánocům neodmyslitelně patří… fenomén, 
který zůstane jen jeden…

H– jako Hvězda (vánoční hvězda)

… Poinsettia – rostlina, jež se stala symbolem 
adventního období… pryšec, původem z Me-
xika, s nenápadným květem a výrazně zbarve-
nou listovou růžicí v typické červené barvě… 
její tvar symbolizuje betlémskou hvězdu, bar-
va Ježíšovu krev… díky pěstitelům je ale k do-
stání v  bílé i  růžové, upravena do třpytek… 
a  i když patří k vánočnímu času, při správné 
péči bude dělat radost i déle…

Ch – jako Chvíle 

… do Vánoc jich pár ještě zbývá… dětem se 
zdají nekonečné, kouzelné, dospělákům letí 
jako bláznivé a přáli by si jich o něco víc… na 
přípravy, pro blízké, pro sebe… zastavte se, 
zklidněte, zapomeňte na přehnaný úklid (na 
ten bude času dost v  lednu, únoru, kdy při-
jdou tendence začít nově, čistě… nebo kdy-
koli během roku – na jaře, až vykouknou slu-
neční paprsky a přihlásí se jarní očista, v létě, 
až bude teplo a  více světla)… .Ježíškovi je 
jedno, jestli máte umytá okna a vycíděné pří-
bory, přijde tak jako tak, to je léty prověřený 
fakt… zajděte na trhy, upečte třeba společně 
cukroví (dvoje, pro tu vůni a zábavu), vytvoř-
te, taky společně dekoraci pro slavnostní 
atmosféru… dejte si svařák nebo čokoládu, 
pusťte pohádku nebo koledy, zapalte svíč-
ku, dejte horkou vanu, hrajte si, povídejte… 
smějte se… zkrátka jen prostě buďte… sami 
se sebou a všichni spolu… vytvořte si vlastní 
tradice a užijte si ty chvíle… to nic nenahradí 
a nikdo vám to nevezme…
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I –  jako Ilex

… Cesmína – opadavý nebo stálezelený keř 
s ostnitými listy a červenými kuličkami coby 
plody – další z  typických vánočních zástup-
ců květinové říše… větvičky s plody koupíte 
v květinářství, vložené do jednoduché, hladké 
a třeba bílé vázy jsou minimalistickou, ovšem 
velmi efektní sváteční dekorací…

 J – jako Jmelí a Ježíšek

… jmelí – parazit rostoucí v korunách stromů 
má údajně magickou moc… darované přiná-
ší štěstí, množství kuliček bohatství, zavěšené 
nade dveřmi chrání od zlých duchů a polibek 
pod ním přinese lásku, štěstí… je symbolem 
plodnosti… i  když je oblíbené v  kovových 
barvách, nejmagičtější je právě to zelené… 
v Antice se používalo jako kadidlo, Keltové jej 
měli, díky celozimě zelené barvě za posvátné 
a věřili v jeho léčivou sílu… navíc je krásně de-
korativní – jen tak zavěšené na okně, samo ve 
váze, v adventním věnci nebo jako přízdoba 
vánočního dárku… jen pozor – je jedovaté
 … Ježíšek – Boží syn, jehož narození v městě 
Betlémě přineslo lidem spásu a symbol našich 
českých Vánoc…bytost – nadpřirozená a zá-
hadná, co naděluje dárky a  vlastně podobu 
snad žádnou ani nemá …  my máme svého 
Ježíška, co létá po večeři oknem a při odcho-
du zvoní na zvoneček… a doufám, že to tak, 
i přes silnou mediální masáž, zůstane… pro-
tože tradice je třeba si uchovávat i tvořit…

K – jako Koleda

… nejkrásnější a nejznámější ve více jazycích 
je bezesporu Tichá noc… má obrovské kouz-
lo a když se rozezní, jsou opravdové Vánoce… 
autorem té první byl, údajně, ve 13.století Fran-
tišek z Asissy… původně byly zpívané o Váno-
cích  a o koledě, což mělo zase jiný rozměr…

L – jako Ledovky a Lada

… ledovky – „babiččino“ cukroví … ty ledové 
malované květy k babiččiným Vánocům zkrát-
ka patří…
Recept
500g hl mouky, 200g cukru moučka, 300g 
másla, 150g ml ořechů, 1 prášek do pečiva, 
citronová kůra, citronová poleva na zdobení
• ze surovin vypracujeme těsto, necháme 

odležet
• vykrájíme kolečka, upečeme na pečicím 

papíře
• plníme ořechovým krémem a slepujeme 

po dvou kolečkách k sobě
• polijeme citronovou polevou
• zdobíme „ledovými květy“ – do ještě ne-

zaschnuté polevy uděláme čokoládou ně-
kolik teček a párátkem lehce protáhneme 
jedním směrem do polevy „doztracena“

 … Lada … vánoční pohlednice s kostelíkem 
na návrší, všude bílo, sníh, koledníci, pes… tak 
krásně a typicky je uměl jen on – náš pan ma-
líř… škoda, že se vytratily… tu kartičku s přá-
ním v  poštovní schránce nenahradí žádná 
SMS… to kouzlo se někam vytratilo… a přes-
to ty pohlednice známe a  poznáme všichni 
a  každý rok si přejeme právě Vánoce jak je 
známe od Lady, bílé, romantické, poetické… 
třeba se někdy zadaří…
„Vánoce jak od Lady, pod stromečkem pokla-
dy, i kdyby to drobnost byla, hlavně aby potě-
šila. V novém roce krásné žití, ať Vám šťastná 
hvězda svítí“

M – jako Mikuláš

… 6. prosinec – svátek sv. Mikuláše… biskup 
z Myry, jež proslul štědrostí a nápravami ne-
spravedlnosti… patron dětí i  obchodníků… 
v  předvečer svého svátku dodnes obchází 
ulicemi, vysoký, bělovousatý muž v červeném 
plášti, s vysokou čepicí, berlou a v doprovodu 
anděla i čertů rozdává dětem sladkosti…

N – jako Nálada

… venku tiše padá sníh, čas, jakoby se zpoma-
lil… vzduchem se linou vůně koření, františků, 
cukroví, vína nebo kaštanů… v hrnečku čeká 
svařák… v  rádiu koledy, v  televizi pohádky, 
víc se usmíváme, jsme víc tak nějak spolu – 
při pečení, výzdobě, tvoření… při krbu i ven-
ku… je to stejné a přitom tak jiné než zbytek 
roku… slavnostnější, měkčí, kouzelnější… 
přestaňme si to zbytečně komplikovat, za 
něčím se honit, šílet při nákupech, závodit 
s časem v úklidu… vraťme se, alespoň trošku, 
k  podstatě vánočních svátků a  udržme si tu 
náladu co nejdéle… stojí to za to…

O – jako Olovo a ořechy

… olovo – tradice lití rozpuštěného olova do 
studené vody a následné věštění  ze vzniklých 
tvarů má kořeny kdesi ve starém Řecku… 
za dob našich prababiček se olovo nebo cín 
rozehřívaly na lžíci nad svíčkou a poté lily do 
misky se studenou vodou… dnes nemusíme 
olovo sbírat, můžeme si koupit sadu určenou 
pro tento zvyk… to mu však na kouzle a tra-
dici pranic neubírá… a ať už čtení tvarů be-
rete jako pouhou zábavu nebo s dávkou po-
věrčivosti, je krásným zpestřením v kouzlech 
Štědrodenních zvyků …
…ořechy – malé či větší skořápky ukrývající 
malé jádro s nenahraditelnou chutí… vlašský, 
burský, lískový, pistácie i kešu… slané i sladké, 
samotné i v cukroví… nebo rovnou jako po-
hádkový „zázrak“

P –  jako Pohádky, Prskavky i Půlnoční

… pohádky – Tři oříšky pro Popelku, S čerty 

nejsou žerty, Princezna se zlatou hvězdou na 
čele, Princ a Večernice, Mrazík (tak nějak nám 
zdomácněl), Nebojsa, Pyšná princezna, An-
děl Páně, Krakonoš a  lyžníci (tak trochu jiná 
a  přesto kouzelná)… neustále a  opakovaně 
vysílané, přesto k Vánocům zkrátka patří… to 
jejich kouzlo v  příběhu, zpracování i  podání 
lze jen těžko nahradit a něčím přebít… jsou 
zkrátka nenahraditelné… proto je už po ge-
nerace milujeme …
… prskavky – nenápadná „tyčinka“ s  jiskřič-
kovým kouzlem i typickým „smradem“… jako 
děti jsme „prskaly“ po rozbalení dárků přímo 
v obýváku, pravda – s respektem a křečovitě, 
protože „to pálí“, ale k našim Vánocům zkrátka 
patří …
… půlnoční – bývala to půlnoc, dnes už o dost 
dřív… kostelní chlad, pára od pusy, vůně kadi-
dla, ten zvláštní, trochu stísněný pocit, varha-
ny, zpěv… a přijdou i ti, co tam běžně necho-
dí… a taky Václav Neckář…

R – jako Radost 

… když venku padá sníh… když cinkají rol-
ničky na saních… když jsme všichni spolu… 
když je víc „rozdávat“… když je všude úsměv 
na tvářích… když  září plamínky v  dětských 
očích… když se vše zpomalí a ztichne…

Ř– jako Řetěz (papírový)

… proužky barevných papírů… první slepe-
ný do kroužku, další na něj navazují… prsty 
od lepidla… a touha mít co nejdelší… obtá-
čí se na stromečku, věší se do oken… lepí se 
ve školce, škole i  doma… na rozdíl od toho 
pekelného tak krásně nepopsatelně šustí… 
možná letos z nostalgie….
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S –  jako Stromeček a Svíčka

… stromeček – ať už vánoce prožíváte méně 
či víc, je právě stromeček tím nejvýraznějším  
vánočním symbolem… živý nebo umělý, se 
světýlky, svíčkami, skleněnými koulemi „baň-
kami“ i  jinými ozdobami, tradiční či moderní  
nechybí  prakticky v  žádné domácnosti… 
v živé podobě nahradila ve výběru dříve ob-
líbený pichlavý smrk jedle, pozadu nezůstává 
ani borovice… ta vůně jehličí, linoucí se do-
movem a okamžiky jeho strojení do slavnost-
ního hávu se nahradit nedá….
… svíčka – mihotající se plamínek světla 
svíčky – toho jednoduchého až obyčejného 
„voskového válce“ okouzluje prakticky už 
odpradávna – od starověku… a milujeme je 
stále…. vonící i obyčejné… a o Vánocích tak 
nějak víc… my je máme všude a pořád… pla-
mínek naděje, měkkého světla, co tak nějak 
sbližuje… díky němu jsme si tak nějak blíž…

Š – jako Šupina

… „rybičko zlatá, přeju si“ … na slavnostně 
prostřeném štědrovečerním stole, na sváteč-
ním ubrusu s památečním servisem a „stříbr-
nými“ příbory, pod talířem hoví si rybí šupina, 
aby nám přinesla štěstí a  hojnost v  novém 
roce… po svátcích dáváme si ji do peněženky, 
pro dostatek peněz, které se nám díky ní ne-
rozkutálí… a pokud si chcete hojnost pojistit, 
měly by být ty šupiny pro každého tři …

T – jako Trhy i Tajemství

… trhy – vánočně vyzdobená města i náměs-
tí, koledy, svítící strom, stánky, betlém, vůně 
pečených kaštanů, ořechů, svařeného vína, 
svátečního punče, trdelník,  kádě s  kapry 
a  jmelí… davy lidí, troška vánočního „šílen-
ství“, červené tváře, studené prsty a  padající 
sníh… škola i  školka, jarmark vánočních vý-
robků od dětí, rodičů i učitelek, zpívání u vá-
nočního stromku – tak začíná advent…
… tajemství – krabice v krásném papíru s vel-
kou mašlí, krčící se pod vánočním stromeč-
kem… co asi ukrývá a kdo ji tam vlastně dal… 

jak vůbec vypadá… jak ví… kam zmizel dopis 
a kde se samotný strom vzal….

U – jako Úlky

… malý sladký kužel s  rumovou náplní 
uvnitř… těžko se tvořící a mizící rychlostí bles-
ku… přesto každoročně s láskou dělané a ro-
dinou milované… kdyby nic jiného, tak ony 
chybět nesmí … proto letos opět …

V – jako Výzdoba i Vánočka

… výzdoba – na strom v zahradě lojové koule, 
na záhon krmítko… na dům světýlka, na okno 
truhlíky, vločky z  papíru a  umělý sníh… ke 
vchodu květináč, na dveře i branku věnec… 
domovu vůni, lesk, třpyt i tradici… věnec na 
stole, verandě anděla, komodě svícen, zábra-
dlí girlandu, baru prasátko – jak jinak než zla-
té… na mísu ovoce, sváteční ubrus, do svícnu 
svíčky, na stromek kouličky a taky hvězdu… 
ke stromku betlém, na talíř cukroví, na lustr 
jmelí a knihovně andělské zvonění… a všude 
světýlka, vánoční hvězda, barborky, cesmína 
a taky chvojí… tak trošku kýč, ale v ten čas to 
za to stojí …
… vánočka – sladká a  kynutá, pletená z  co-
pánků, s  rozinkami a  mandlemi… v  dobách 
minulých bývala součástí štědrovečerní veče-
ře, dnes ji  většinou snídáme… a nikdy během 
roku nechutná tak, jak právě o Vánocích …

Z – jako Zvyky 

…. tradice, obyčeje… z dob dávno minulých, 
některé novější, rodinné i převzaté, moderní 
a vlastní… ať už je vnímáme a ctíme jakkoli, 
mají své kouzlo… je fajn si je připomínat, tvo-
řit, předávat… aby nám zůstaly a nezmizely…
… sv. Lucie – 13. prosince, patronka slepých 
a  zrakově nemocných… nejspíš snad proto, 
že si sama vydloubla své krásné oči a poslala 
je darem svému nápadníkovi, o kterého jinak 
vůbec nestála a druhý den ji Pana Marie oči 
navrátila, ještě krásnější… sv. Lucie je ctěna 
i v severských zemích, kde na její svátek chodí 
dívky oděny v bílých šatech a na hlavě s věn-

cem/korunou se zapálenými svíčkami rozdá-
vat dětem sladkosti…
… Jesličky – svatá rodina, chlév, tři králové, 
zvířata, betlémská hvězda… ze dřeva, papíru, 
kukuřičného šustí, textilu či skla… menší, vět-
ší, doma – jako příjemný čas při jeho sestavo-
vání nebo v muzeu, jako rodinný výlet… 
… Betlémské světlo – světlo putující z Betlé-
ma do Evropy a díky skautům v sobotu před 
4. adventní nedělí i k nám domů …
… lodičky ze skořápek ořechů pouštěné po 
vodě – budou-li se držet spolu, bude i rodina 
pohromadě …
… rozkrajování jablíček – hvězdička znamená 
zdraví a štěstí, křížek nemoc a smrt …
… hod střevícem – o štědrovečerním večeru 
hodí svobodné dívky přes rameno ke dveřím 
střevíc… ukazuje-li jeho špička ze dveří, do 
roka se vdají a  odejdou, pokud ukazuje do 
místnosti, zůstane slečna doma …
… svazování nohou stolu provazem a  seno 
pod stolem – aby rodina zůstala pohromadě 
…
… počet stolovníků – u štědrovečerní tabule 
by měl sedět sudý počet stolovníků, aby ne-
přišlo do domu neštěstí …
… prostírání jedno na víc – při prostírání slav-
nostní tabule se přidává jeden talíř a  místo 
navíc, pro náhodného pocestného, nebo také 
symbolická vzpomínka na někoho, kdo už 
s námi nemůže být …
… od stolu se během večeře nevstává – aby-
chom se dožili příštích Vánoc …
… půst – celodenní půst zajistí, že uvidíte zla-
té prasátko… 
… zapomeňte na úklid – o  Štědrém dnu se 
nesmí prát a věšet prádlo, mohlo by to způ-
sobit smrt… ani zametat a vynášet koš, aby 
se nevymetlo a  nevyneslo štěstí… šití zase 
přiláká myši…
… polibek pod jmelím – nezapomeňte se po-
líbit, zajistíte si tak lásku, štěstí a plodnost …
… Boží hod – 25. prosince je třeba si užít v kli-
du a bez práce, neměla by se stlát ani postel …

 pozn: zdroj Wikipedia
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Z vyprávění dědáčka hajného
Bylo to na podzim roku 1968, v říjnu, kdy jsme my děcka seděly „pod 
humnem“ u ohýnku a opékaly si špekáčky a taky brambory v horkém 
popelu. Došli za námi dědáček Halaxa a Maruška odvedle sa dala do 
řeči a povídá: „Dědáčku, tož povězte nám něco veselého, co ste zažili 
na honoch a hlavně po honoch, dyž sa besedovalo.“
„Tož máš recht děvčico“, a dědáček spustíl.
Byli sme na honě v Lúčce, na Horňácku, šak je to totkaj kúsek. Fran-
ta Kúdela, dobrý myslivec, si trochu víc „přihnúl páleného“ a začal, že 
nemá to každý na světě takové, jak by chtěl. Šak mám v životě čím dál 
věcéj smoly. Mosél sem sa narodit na jakéjsi špatnéj planetě. Jak le-
mentuju, tak  lamentuju a nerozumín temu. Tož dyž ňa vézli na křest do 
Blatnice, prej byla veliká zima aj sněhu, dělaly sa závěje. Tož ňa zabalili 
do peřiny a kdečeho, aby ně nebylo zima. Kmotřenka ňa opatrovaly 
a eště na mňa naházaly všelijakých hábů (vlňáky). A jeli jsme. Chvíla-
ma nebylo vidět na krok a tož prý sa s něma kdesi saně převalily do 
závěje. Kmotřenka Anéška hrábly rychlo tú hromadu hábů do náručí, 
sedlo sa do saní, položily si to všecko na klín a jelo sa daléj. Přijeli na 

fáru, kmotřenka položily ty háby na stůl a všeci sa ohřívali. A pan farář 
povídá: „A kde máte toho chasníčka?“ Kmotřenka ohrnuly peřiny, vše 
protřepaly, ná reku ogary nikde. Tož co včíl. Rychlo sedli na saně a jeli 
ňa hledat. Po chvilce ňa našli po hlase, šak sem také škaredě břéskál. 
Šak po čem nic, to sa neztratí ani v závěji. Ale to néni konec.
A myslíte chlapi, dyž sem sa ožénil, že sem dopadl lepší? Ba čerta. 
To byla zeséj smola. Víte, my sme sa s mojú Terézú brali, jak to nekdy 
chodí, tož byla v tom. No nech je, jak je. Když jsme tam před oltářem 
stáli, tož nám to manželství pan farář vychvalovali. Že préj manželství 
je jak, dyž dvě lodě po všelijakých búřkách sa spolem sejdú v jednom 
tichučkém přístavu. Tož moc sem tomu tenkrát nerozumňél, ale buď 
jak buď, lesti je to s těma loďama doopravdy, tak jak pan farář pravili,  
tož potem já sem sa v tom přístavu mosél sejít s jakúsi válečnú loďú... 
Tož bylo veselo.
Přeji Vám všem pohodové zimní dny a krásné, klidné Vánoce. Jak říká 
náš pan starosta: „S úsměvem jde všechno líp“.

Váš Karel Šik

Jak psychicky zvládnout (nejen) energetickou krizi?
Vysoké nároky, nepolevující požadavky, tíživá 
fi nanční situace, závažné životní změny, pocit 
bezmoci… To vše v  nás vyvolá dlouhodobý 
stres. Ten se pak projeví nejen na psychickém 
rozpoložení (deprese, úzkosti, nespavost…), 
ale i na fyzickém zdraví (bolesti hlavy, snížená 
imunita, časté infekce…). Problém je, že čím 
déle jste v zajetí chronického stresu, tím méně 
jej ve své podstatě vnímáte. Jednoduše naše 
tělo začne fungovat v určitém automatickém 
módu, který je ale dlouhodobě neudržitelný 
a může vést jen k jedinému – k naprostému 
vyčerpání organismu.Jedním ze způsobu pre-
vence stresu je vyhledávání informací. Dává 
nám to pocit určité kontroly. Ovšem pozor! 
Je potřeba vyhledávat ověřené informace, fi l-
trovat hoaxy a netrávit tím více než 6 hodin 
týdně. Ne nadarmo se říká, že všeho moc ško-
dí. Velké množství informací (zejména těch 
negativních – válka, krize společnosti…) totiž 
může naopak zhoršit náš emocionální stav.

Nezapomeňte se starat o své zdraví. Při stre-
su hůř spíme, tolik se nehýbeme a nedáváme 
pozor na stravu, proto se zaměřte i  na tyto 
oblasti. Někdy se budete muset přinutit jít na 
procházku, pravidelně jíst, dostatečně spát. 
Ale je to potřeba a výsledky se dostaví. Najdě-
te si čas na odpočinek a buďte k sobě laska-
vější. Vyzkoušejte relaxaci a relaxační dýchaní. 
Rozvíjejte své zájmy a koníčky. Trávit čas věc-
mi, které vás baví, vám může pomoci odvrátit 
pozornost od stresující situace. Pokud se cítíte 
osamělí nebo izolovaní, nové koníčky mohou 
být také dobrým způsobem, jak poznat nové 
lidi.
Stanovte si reálné cíle. Dělejte něco pravidel-
ně, i když je to malé. Třeba můžete šetřit menší 
částky každý měsíc, aby vás pak nepřekvapilo 
vyúčtování za energie. Uskromněte se na Vá-
noce, nemusíte obdarovat všechny dospělé, 
zaměřte se spíše na děti. Všichni cítíme strach. 
Zvláště, když čelíme změnám. Pokud čelíte 

výzvě a cítíte se paralyzováni, zeptejte se sami 
sebe: „Jaká je ta nejmenší věc, kterou mohu 
udělat, abych mohl začít?“ Když na něco 
přijdete – udělejte to. A v neposlední řadě - 
mluvte o svých pocitech a obavách. Nedržte 
je v  sobě, ale pobavte se s  někým blízkým, 
nebo se zkušeným psychologem. Sledujte 
a pozorujte, co funguje a co ne. To, že někomu 
pomáhá nějaká taktika, neznamená, že vám 
také musí. Hledejte svůj vlastní způsob, jak 
stresové situace zvládnout.
Pokud řešíte podobný, nebo jiný problém, 

můžete si objednat konzultaci na www.

mojra.cz. Použijte slevový kód „NIVNICE“ 

a získáte slevu 10 % z ceny objednávky.



www.n i v n i c e . c z

NIVNICKÉNIVNICKÉ
NOVINYNOVINY 3434



www.n i v n i c e . c z

3535 Listopad - Prosinec  Listopad - Prosinec  66/2022/2022



Sídliště 1000, 

Nivnice 687 51

Úřední hodiny

pondělí, středa 8:00 – 12:00 12:30 – 17:00

úterý, čtvrtek, pátek 8:00 – 12:00 12:30 – 14:00

Úřední hodiny – matrika  a evidence obyvatel:
hlášení narození, úmrtí, sňatky, určení otcovství, druhopisy matričních dokladů + EO přihlášení k trvalému 
pobytu, ověřování listin a podpisů, výpisy z Czechpointu

pondělí, středa 8:00 – 12:00 13:00 – 17:00

úterý, čtvrtek, pátek 8:00 – 12:00

Fakturační údaje:

OBEC NIVNICE, Sídliště 1000, 687 51 Nivnice

IČ 00291170, DIČ CZ00291170, Č. účtu. 1927721/0100 KB a.s. pobočka Uh. Brod

Kontakty na úřad:

starosta – Ing. Miroslav Vykydal starosta@ou.nivnice.cz 606 766 166

místostarostka – Ing. Marie Kománková, MBA mistostarosta@ou.nivnice.cz 606 766 167

podatelna – Olga Lukašíková podatelna@ou.nivnice.cz 572 693 126

matrika a evidence obyvatel - Františka Borýsková f.boryskova@ou.nivnice.cz 572 693 276

pozemky, pokladna – Martina Fialová m.fi alova@ou.nivnice.cz 572 693 277

hlavní účetní – Alena Haluzová a.haluzova@ou.nivnice.cz 572 693 126

mzdová účetní – Radka Trtková r.trtkova@ou.nivnice.cz 572 693 126

správce hřbitova – Ivana Hladišová 728 429 247

správce Nivnické riviéry – František Kolacia  nivnicka-riviera@ic.cz 722 145 322

správce SD Beseda – Martina Moulisová beseda@ou.nivnice.cz 605 804 501

knihovna – Marta Zálešáková knihovna@ou.nivnice.cz 605 317 518

správce SD Hůrka – František Seménka 602 274 449

správce Sportovního areálu – Tomáš Trtek Tomas.Trtek@ou.nivnice.cz 731 632 064

vedoucí úseku údržby – Petr Vlk udrzba@ou.nivnice.cz 607 618 542

zástupce vedoucího údržby – Josef Sobotka 603 235 896

Tel: 572 693 126,  Email: ou@ou.nivnice.cz

ID datové schránky : 8k6bsjq

Obecní úřad Nivnice

www.n i v n i c e . c z

NIVNICKÉNIVNICKÉ
NOVINYNOVINY 3636

NIVNICKÉ NOVINY • Periodický tisk územního samosprávného celku • občasník • Vydáno 6. 12. 2022 • Uzávěrka dalšího čísla je 25. 1. 2022 • Vydává Obec Nivnice, 
Sídliště 1000, IČ: 00291170 • Redakční rada NN: Mgr. J. Basariková, M. Zálešáková, O. Lukašíková, K. Šik, M. Moulisová • Uvedené příspěvky nemusí vyjadřovat stanovisko 
vydavatele • Na zveřejnění zaslaného příspěvku nebo fotografi e nevzniká právní nárok • Náklad 1150 ks • Reg. č. 371 102 193 • Ev. č. MK ČR E 10201 • 
DTP a tisk: Tiskárna Brázda, www.TiskarnaBrazda.cz • beseda@ou.nivnice.cz

Fotografi e do NN dodali:  L. Miškarová, M. Kománková, V. Petlachová, I. Kratěnová, M. Bršlicová, I. Karlíková, N. Kašpárková, M. Vykydal, M. Haluza, K. Šik, K. Smetana, 
H. Smetanová, P. Borýsková, K. Hladiš, K. Zálešák, A. Jordánek, M. Zálešáková, A. Gorošová, R. Velecká, A. Vaštík, archiv: CHD Nivnice, ZŠ a MŠ JAK, oddíl zápasu 


